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ACCIDENT 

RUTIER 

CU OPT VICTIME
NEATENŢIE.  Un eve-

niment rutier în urma căruia nu mai 

puţin de opt persoane, dintre care 

patru copii, au fost rănite, a avut loc 

marţi după-amiază, pe DJ 251, la 

Cuza-Vodă. > pag. 16

Numărul de salariaţi înregistraţi la nivelul 
judeţului Galaţi a depăşit, după primele cinci 
luni ale acestui an, ştacheta de 122.000 de 
persoane, rezultă din datele centralizate de 
Direcţia Judeţeană de Statistică (DJS) Galaţi. 
Astfel se confi rmă evoluţia pozitivă pe piaţa 
forţei de muncă manifestată de la începutul 
acestui an. Efectivul salariaţilor la sfârşitul 
lunii mai 2023 a fost de 122.235 de persoane, 
faţă de 121.948 de salariaţi în luna precedentă 

şi 120.642 de salariaţi în luna mai a anului 
trecut. În acelaşi timp, salariile medii ale 
gălăţenilor au fost în creştere, chiar dacă au 
rămas în continuare cu câteva sute de lei sub 
media naţională. În luna mai, salariul mediu 
în judeţul Galaţi a înregistrat o creştere con-
sistentă, în condiţiile în care se venea după 
luna în care la benefi ciile salariale s-au cuan-
tifi cat o serie de sporuri şi prime ocazionale 
acordate în perioada Paştelui. În luna mai 

2023, câştigul salarial mediu nominal brut 
în judeţul Galaţi a fost de 6.310 lei, faţă de 
luna mai 2022 înregistrându-se o creştere cu 
11,3 la sută, conform DJS Galaţi. Dacă este 
să luăm în calcul suma cu care angajaţii au 
rămas în portofel, după plata contribuţiilor la 
asigurările sociale, atunci salariul mediu net 
în judeţul Galaţi a fost, în luna mai 2023, de 
3.997 de lei, în creştere cu 12,50 la sută faţă 
de mai 2022. . Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Salariul mediu net în judeţul Galaţi, 
la pragul de 4.000 de lei

valuta BNR

€4,94 
$4,56
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.08.2023

ŞOFERII TRANSURB ŞI ERORILE AERULUI CONDIŢIONAT > EVENIMENT/05

04eveniment
Zeci de hectare Zeci de hectare 
din judeţ ar putea fi  din judeţ ar putea fi  
împăduriteîmpădurite

03eveniment
A încălcat legea
de 11 ori
ca să-şi bată mama

09special
Ajutoarele 
pentru încălzire 
nu se pot economisi 

De ce facem saună 
în autobuzele 
şi troleele noi

Mai sufocantă decât afară 

este, adesea, temperatura 

în mijloacele de transport 

în comun, iar furia călătorilor 

se revarsă asupra şoferilor, 

care sunt apostrofaţi 

că „nu dau drumul la 

instalaţia de climatizare“.  

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Statul nu ne mai poate salva

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

E
ste clar că, prin 
instituţiile sale, 
statul este depăşit 
în a gestiona 
fenomenele 

complexe care ne macină 
ca societate. Pornind de la 
mentalităţi şi educaţie, totul 
se năruie precum un castel 
de cărţi în momentul în care 
acestea două nu funcţionează 
încă de la nivel micro şi sunt 
peticite, cum dau vremurile şi 
interesele.

Orice reacţie a societăţii civile 
în momentul în care un rău, de 
orice fel, se petrece cu repetiţie, 
este binevenită. Dacă reacţia 
ajunge și se răsfrânge pozitiv 

asupra felului în care statul, 
prin pârghiile sale, își exercită 
autoritatea, e și mai bine. Dacă 
nu, ne putem liniști măcar cu 
gândul că spiritul de revoltă a fost 
trezit și că poate speranţa nu e 
pierdută.

Din păcate, nici protestele, 
nici manifestele de orice fel, mai 
ales vocale, nesusţinute de fapte 
concrete, nu mai au forţa de a 
schimba semnifi cativ lucrurile. 
Și asta o vedem tot mai des, cu 
o frecvenţă care arată clar că, 
dacă nu ne luăm în mâini soarta, 
generaţiile viitoare nu vor avea 
ce să cearnă. Cancerul e mult 
prea răspândit, așa că singurul 
tratament agresiv ce mai poate 
fi  aplicat este să renunţăm la a 
aștepta minuni. Nicio formă de 
guvernământ nu ne mai poate 
scoate din morișca vicioasă în 

Mariana 

Constandache

maxime

“
În viaţă, nu contează 
dacă paharul 
este jumătate gol. 
Important e să fi e 

sticla plină

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
24.08.2023

u Sf. Sfi nţit Mc. Eutihie;                 

Sf. Mc. Tation

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, iau arcul, pun săgeata 
în el, întind uşor şi ochesc 
între mine şi soare! trebuie 

să nimeresc cioara! s-o nimeresc 
bine şi să moară! dac-o nimeresc 
rău şi nu moare, cu ce mă mai 
laud pe drumul satului? mă şi 
imaginez cu mirarea neagră la 
brâu, defi lând prin colb, prin 
ochii plini de lacrimi şi de invidie 
ai prietenilor şi ai duşmanilor 
mei! mă şi imaginez aplaudat 
de cei care urăsc păsările, de cei 
care urăsc trilul şi cântecul, fi e 
el şi croncănit! chiar consider, 
în mintea mea criminală, că voi 
primi ordine şi medalii, că tot 
satul va ieşi pe drum să-mi 

sărbătorească izbânda!... ştiu că 
mama va fi  împotriva victoriei 
mele, va pune în aplicare 
nuiaua de alun, îmi va da de 
cheltuială cât cuprinde spinarea 
mea încăpăţânată... dar nu pot 
renunţa la moartea negresei din 
salcâm!... când, tot în salcâmii lui 
bădia Iancu Cujbă, am omorât cu 
praştia, mai de mult, grangurul 
acela auriu şi minunat, mi-a dat 
mama o bătaie soră cu moartea, 
însă nu am murit de tot! chiar 
m-am simţit victima unui 
sistem împotriva mea, victima 
unei foarte lungi conspiraţii, 
victima unor oameni care nu 
pot să înţeleagă ce însemnează 
gloria, ce conotaţii are cununa 
de dafi n în creierul meu aprins 
şi încântat de spectrul morţii 

unor păsări care îmi tulbură 
somnul şi visarea şi îmi ciugulesc 
mălaiul din grădină!... Gata, 
cioara-i ochită bine, poate să-
şi facă ultima cruce, poate să-
şi zvârle în salcâmi ultimul 
croncănit!... gata, pasăre fără 
căpătâi, ia-ţi adio de la viaţă, de la 
libertate, de la zbor, de la suratele 
tale!... nu vrei să te uiţi şi să vezi 
cine te ucide? eşti indiferentă? 
te crezi invulnerabilă? te crezi 
nemuritoare? o faci pe grozava? 
stai că-ţi arăt eu acuş cine sunt 
şi cum mă cheamă! în loc să 
termini cârâitul şi să cazi în 
genunchi şi să-mi ceri iertare, 
tu te faci că nu mă vezi? te 
comporţi ca şi cum nu aş avea 
nici o importanţă? habar nu ai 
cât m-am rugat de tata să-mi 

facă arcul ăsta! habar nu ai de 
câte ori am visat că te port prin 
sat, prin lume, străpunsă cu 
săgeata, cu penele zburlite, cu 
pliscul atârnând şi închis pentru 
totdeauna, ca şi cum te-aş purta 
înşirată pe o rază de lună! iar 
tu, lungă şi neagră mirare, te 
faci că nu exist?! nu ştii şi nu ai 
curaj să-ţi primeşti moartea cu 
demnitate, cu ochii deschişi!... 
gata, eşti ori nu eşti atentă, dau 
drumul săgeţii!... Şi mă pregătesc 
să încep să mă uit şi să admir 
zbârnâitul şi zborul săgeţii între 
mine şi soare, spre uciderea 
acestei grozăvii întunecate! şi mă 
pregătesc de glorie şi de marşul 
triumfal prin satul cu trei 
fântâni şi cu un drum scurt până 
la capăt!... (Stai să vezi!)    .

tragedia
MIRARE cu PENE (III)

divina

nec plus ultra
APĂ VIE 

ION ZIMBRU                                              (PENTRU EUGEN NECEL - LA MULŢI ANI!)

(!) ce uscăciune, doamne - simt numai apă moartă

cum urcă-n mătăciunea cea artă pentru artă,

simt mierla cum se sfarmă sub cerul criminal

şi cade toată-n gheare de gol extemporal (!)

(!) ce uscăciune, doamne - frumoasa mea erouă

cu plâns, cu însetare, cu mâinile-amândouă

îşi caută eroul şi-l strigă peste tot,

dar n-o aude nimeni, nici domnul Savaot (!)

(!) ce uscăciune, doamne - nici popii nu-i mai trece

prin cap vreo rugăciune de ploaie şi de rece,

zadarnic paparude-s cu droaia-n jos şi-n sus -

apocalipsul vine concret ca un obuz (!)

(!) ce uscăciune, doamnă - şi vreau să-ţi spun ceva:

eroul tău sunt... gata!... tu eşti eroua mea,

eroul tău se duce pentru eroua lui

S-ADUCĂ APĂ VIE DIN MUNŢII NIMĂNUI (!) 

u Un cititor care-și uită 
istoria recentă riscă să nu mai 
știe să se râdă de ea, pardon de 
exprimare! Altfel spus, vă rog 
frumos și insidios să-mi permiteţi 
luxul și prostia de a evoca 
trecutul îndoielnic, prin Metoda 
Calendarului!

Se împlinește un an de când 
presa a dezvăluit, vezi Doamne, 
detalii culinare despre nunta 
liderului AUR, George Simion: 
„Simion va avea la nuntă peste 
2.000 de kg de brânză“. Din exces 
de zer.

Și tot cu un an în urmă, presa 
și compresa din Australia anunţa 
că o elevă din Ţara Cangurului 
Sare se crede... pisică. La fel de 
haios, ca să nu zic îngrijorător, 
este că mama fetei nu știe nici 
în ziua de azi să toarcă. Singura 
consolare a familiei de australieni 
cu ascendentul în Felină este 
că, recent, capul de familie a 

comandat o centrală termică 
„Motan“.

u Un poliţist din staţiunea 
2 Mai de pe litoralul românesc 
este în al 9-lea cer! Acum două 
zile, organul legii a reușit să facă 
portretul-robor al unui hoţ de 
animale. Ciorditorul a intrat într-o 
grădină zoologică din Mangalia, 
de unde a fugit cu un urs valutar. 
Din păcate, încă nu se știe dacă în 
Mangalia există grădină zoologică, 
dar nu cred că asta ne interesează 
acum. Tot ce contează este gestul 
și reușita artistică ale poliţistului 
creator de crochiuri. Așa să ne 
ajute Sf. Mc. Picasso!

u Controversatul fost poliţist 
Cristian Cioacă a fost eliberat din 
pârnaie. Cioacă a fost condamnat 
pentru dispariţia soţiei sale, 
Elodia Ghinescu. La ieșirea din 
penitenciar, domnul Cristian 
Cioacă a zâmbit cu subînţeles, 
după care a plecat cu ajutorul 
unei vidanje ce i-a aparţinut 
îndrăgitului om de televiziune 
Dan Diaconescu, cel care, cu 
ani în urmă, le-a dezvăluit 
telespectatorilor săi fi deli cum 
și-a făcut Cioacă nevoile între 
Rucăr și Bran. De asemenea, Dan 
Diaconescu este printre puţinii 
realizatori de televiziune din 
România, care încă este elodiat 
pentru aleasa-i ţinută jurnalistică, 
fără de care, Doamne ferește, nu 
s-ar fi  afl at nici în ziua de azi că, 
la OTV, s-au bătut gândacii cu 
romanii, învingător fi ind declarat 
nu mai puţin celebrul Brusli din 
Drăgășani. ,

şi ţara se piaptănă
România pitorească, 

descrisă în cuvinte elodioase

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

care am intrat, pentru că peștele 
s-a împuţit, la propriu, de la cap.

Recentul caz, absolut șocant, de 
la 2 Mai, arată neputinţa statului 
de a stopa și preveni. Statul, care 
prin poliţia lui anunţă zilnic că a 
confi scat nu stiu câte droguri de la 
nu știu ce grupare sau golănași de 
cartier. Și totuși droguri sunt peste 
tot, iar copiii, în ciuda programelor 
de prevenire derulate tot de 
structurile statului, se apleacă cu 
înfrigurare nu asupra vreunei 
cărţi sau meserii, ci asupra unui 
joint sau liniuţe de coca.

Statul, care prin ale lui 
autorităţi, nu este capabil să 
asigure o infrastructură decentă. 
Trotuare pe străzi sau aparate 
pentru poliţiștii care să nu ajungă 
să se mai scuze că nu au avut cu ce 
dovedi că șoferașul cu experienţă 
de trei luni era „fumat“ până în 

măduva oaselor. Statul care, prin 
ai lui legiuitori, nu ar trebui să 
mai facă legi cu portiţe prin care 
să scape beizadelele și care să aibă 
curajul să-i dezbrace de haină pe 
funcţionarii incapabili, complici 
direcţi la nenorocirile de pe străzi, 
din școli sau din spitale.

De ceva timp, în România 
două femei se chinuie să facă ceea 
ce statul nu a fost în stare în 30 
de ani de democraţie: un spital 
pentru copiii bolnavi de cancer. 
Tot în România Tik Tokului, în 
care tinerii așteaptă să fi e salvaţi 
de inteligenţa artifi cială în timp 
ce mai trag o amfetamină, un 
psiholog din Galaţi se chinuie 
să facă un spital pentru drogaţi. 
Pentru că el a înţeles că, oricât 
ai percepe și pricepe cauza, dacă 
nu pui mâna să o îndrepţi, nu te 
salvează nimeni.    ,
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A încălcat legea de 11 ori 
ca să-şi bată mama

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean trecut demult de 

prima tinereţe a ajuns cu greu 

în arestul poliţiei după ce, 

timp de un an, a încălcat cu 

repetiţie mai multe ordine de 

protecţie impuse de o instanţă 

judecătorească, numai ca să îşi 

agreseze, în toate felurile, mama 

în vârstă de 79 de ani. 

Bărbatul are 56 de ani şi a fost 
reţinut luni, 21 august, după ce, 
la fi nele săptămânii trecute, cea 
care i-a dat viaţă a ajuns la spital, 

la Urgenţe, cu traumatisme la 
nivelul capului, pentru că a fost 
lovită cu pumnii de fi u. După o 
zi de stat în spital, bătrâna a fost 
dusă acasă de poliţiştii Secţiei 3, 
care l-au găsit la domiciliu pe 
individul agresiv şi consumator 
de alcool.

 Bărbatul nu era un străin 
pentru oamenii legii, aceştia 
consemnând, în ultimul an, mai 
multe încălcări ale ordinelor de 
protecţie pe care bătrâna le obţi-
nuse împotriva fi ului, de la Jude-
cătoria Galaţi. Nu mai puţin de 11 
acte de nerespectare a deciziilor 
care îi interziceau să se apropie 

de femeie la mai puţin de 200 de 
metri fuseseră contabilizate.

„Din cauza comportamentu-
lui agresiv pe care acesta îl ma-
nifesta faţă de mama sa, atât în 
anul 2022, cât şi în anul 2023, 
după sesizările la Judecătoria 
Galaţi, au fost instituite ordine 
de protecţie pentru o perioadă 
de şase luni, prin care bărbatu-
lui i se interzicea apropierea de 
părinte şi de locuinţa acestuia la 
o distanţă mai mică de 200 de 
metri. În cursul anului 2022, pe 
perioada valabilităţii ordinului 
de protecţie, bărbatul a încălcat 
aceste dispoziţii de patru ori, în 

perioada 8 iunie - 16 august, iar în 
cursul acestui an a încălcat dis-
poziţiile de şapte ori, în perioada 
5 martie - 20 august“, a arătat ag. 
şef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

 După cea mai recentă încăl-
care, bărbatul a fost reţinut şi 
dus în faţa unui procuror, care 
a cerut în cele din urmă ares-
tarea preventivă pentru 30 de 
zile. Cererea a  fost admisă de 
Judecătoria Galaţi, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de vi-
olenţă în familie şi încălcarea 
măsurilor dispuse prin ordinul 
de protecţie. .

RESTRICŢII JUDECĂTOREŞTI DOAR PE HÂRTIE  .  AGRESIVITATE

 LA 13 ANI, 

S-A PLIMBAT CU 

O MOTOCICLETĂ 

LUATĂ 

DIN SERVICE

DOSAR. Pentru că era prea 

obosit ca să meargă pe jos, un 

minor de 13 ani din judeţul Galaţi 

a luat motocicleta de la service-ul 

tatălui său şi a pornit cu ea spre 

casă. Copilul nu a ţinut cont de 

faptul că aceasta nu avea numere 

de înmatriculare. Din păcate 

pentru el, drumul spre casă i s-a 

intersectat cu cel al poliţiştilor, 

care l-au luat la întrebări. În faţa 

oamenilor legii, minorul a spus că 

tatăl său administrează un service 

auto în oraşul Bereşti şi că a luat 

motocicleta pentru a ajunge acasă. 

Oamenii legii au contactat părinţii 

copilului, care s-au prezentat în 

scurt timp la faţa locului. Poliţiştii 

au întocmit dosar penal pentru 

conducere fără permis şi pentru 

punerea în circulaţie a unui vehicul 

neînmatriculat. Motocicleta a fost 

ridicată, în vederea continuării 

cercetărilor.  . R.I. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şcoala Gimnazială din locali-
tatea Umbrăreşti, de lângă Târgu 
Bujor, a luat foc în cursul nopţii de 
marţi spre miercuri. Incendiul a 
fost anunţat la 112, la faţa locului 
fi ind mobilizate mai multe echi-
paje de pompieri de la Tg. Bujor, 
Bereşti şi Galaţi.

 În sprijinul celor 30 de militari 
au venit şi pompierii voluntari. 
Din fericire, forţele de intervenţie 
nu au fost nevoite să lupte pentru 
a salva vieţi omeneşti, în şcoală 
nefi ind nicio persoană la acea oră, 
ci numai pentru limitarea extin-
derii focului şi stingerea acestuia.  

„Nu sunt victime. Se deplasează 
un echipaj de la Tg. Bujor, un 
echipaj de la Secţia de Pompieri 
Galaţi, un echipaj de la Garda Be-
reşti, o autoscară mecanică de la 
Detaşamentul de Pompieri Galaţi 
şi SVSU Tg. Bujor“, a anunţat ISU 
Galaţi, la scurt timp după primi-
rea apelului.

 În ciuda numărului mare de 
forţe de intervenţie, focul a afec-
tat grav clădirea şcolii, circa 300 
de metri pătraţi de acoperiş fi ind 
distrus de fl ăcări. În urma prime-
lor cercetări, pompierii au stabilit 
că focul ar fi  pornit de la vegetaţia 
uscată afl ată în apropierea unei 
anexe lipite de clădirea unităţii de 
învăţământ. . foto ISU Galaţi

incendiu
O şcoală a luat foc din cauza vegetaţiei uscate

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Traian şi Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 26, în zona localităţilor 

Vânători şi Frumuşiţa, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. Pe DN 24, 

poliţiştii vor veghea la Cuca 

şi Vârlezi, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Cosmeşti. 

. M. Constandache
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Cum 
ar putea fi 
împădurite 
zeci
de hectare 
din judeţul 
Galaţi
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Consiliul Județean Galați a 
solicitat autorităților locale din 
comunele Bălăbănești, Cerțești, 
Corod, Valea Mărului și Șendreni 
trecerea în domeniul public al 
județului Galați a unei suprafețe 
de aproape 54 de hectare de teren, 
pentru a realiza ample acțiuni de 
împădurire. Scopul proiectelor 
aprobate în ședința de miercuri, 

23 august 2023, a aleșilor județeni, 
este acela de a reduce poluarea din 
zona drumurilor județene. „Pen-
tru a reduce efectele schimbări-
lor climatice, Uniunea Europeană 
alocă fonduri pentru realizarea 
de împăduriri în zonele în care 
se modernizează infrastructura 
rutieră. Astfel, odată cu banii ne-
cesari modernizării drumurilor 
județene, vom solicita și fonduri 
pentru împădurirea mai mul-
tor terenuri din județul Galați. 

De aceea, am cerut mai multor 
UAT-uri din județ transferul a 
aproape 54 de hectare, urmând ca 
în ședințele viitoare să mai facem 
astfel de solicitări. Împăduririle, 
pe care dorim să le realizăm pe o 
suprafață de peste 70 de hectare, 
se vor realiza în cadrul a două 
proiecte majore de modernizare 
a infrastructurii rutiere: DN 24D 
- DJ 251B - DJ 251A - DJ 251H - DJ 
251 - DJ 255A - DN 25, pe ruta 
Bălăbănești - Bălășești - Ciureștii 

Noi - Ciureștii Vechi - Cotoroaia 
- Cerțești - Blânzi - Corod - Valea 
Mărului - Slobozia Conachi - Sche-
la - Smârdan - Traian (comuna 
Șendreni) și DJ 241G, între Gohor 
și Brăhășești“, a declarat Costel 
Fotea, președintele Consiliului 
Județean Galați.

Ce specii vor fi  plantate, numă-
rul arborilor și costurile de plan-
tare vor fi  stabilite în perioada 
următoare, de către specialiștii 
în domeniu. .

PENTRU REDUCEREA POLUĂRII ÎN ZONA DRUMURILOR JUDEŢENE . PROIECT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Miercuri, 23 august, în urma 
unui incident tehnic rezultat 
după o intervenţie efectuată 
asupra sistemului de distribu-
ţie a gazelor naturale amplasat 
la intersecţia străzilor Traian şi 
Instrucţiei din municipiul Ga-
laţi, Distrigaz Sud Reţele a fost 
nevoită să sisteze alimentarea cu 
gaze naturale în respectiva zonă, 
începând cu ora 11:30.

Conform unui comunicat re-
mis redacţiei, de această întreru-
pere au fost afectaţi 247 de clienţi 
casnici şi non-casnici situaţi pe 
străzile Arhipelag, Falezei, Ro-
mulus, Roşiori şi Traian. Reluarea 
alimentării cu gaze naturale a cli-
enţilor afectaţi urma să se facă tot 
în cursul zilei de ieri, se arată în 
comunicat.

Ca după orice reluare a re-
alimentării cu gaze naturale, 

Distri  gaz Sud Reţele îi sfătuieşte 
pe consumatori, în cazul în care 
simt miros de gaze, să aerisească 
imediat încăperea, să nu provoa-
ce scântei, să nu acţioneze între-
ru pătoarele electrice, să nu folo-
sească aparatele electrocasnice 
şi, dacă este posibil, să închidă 
robinetul de alimentare cu gaze 
naturale. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Clădirea care găzduieşte ex-
poziţiile temporare (Secţia Mu-
zeu), Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (inclusiv Planeta-
riul) din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ Galaţi este 
închisă temporar pentru vizita-
re, începând cu data de 23 august 
2023. Şi asta deoarece corpul 
principal al Complexului Muze-
al a intrat într-un proces de rea-
bilitare termică şi energetică, în 
cadrul proiectului de renovare a 
instituţiei. Lucrările ce vizează 
efi cientizarea energetică a clădi-
rii muzeului ar urma să dureze 
doi ani. 

Proiectul pentru renovarea 
energetică a Complexului Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii este o 

investiţie cu fonduri europene, 
realizat în cadrul Planului Naţi-
onal de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR) şi implementat de Con-
siliul Judeţean Galaţi. 

„Activităţile desfăşurate de 
personalul de specialitate din ca-
drul secţiilor Muzeu, Acvariu şi 
Observator Astronomic (proiecte 
educaţionale, programe interac-
tive cu unităţile de învăţământ 
din Galaţi etc) nu se vor între-
rupe, urmând să se desfăşoare 
în corpurile adiacente ale insti-
tuţiei. De asemenea, activităţile 
de conservare a patrimoniului 
ştiinţifi c viu sau naturalizat 
al muzeului se vor derula ca şi 
până acum. Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele vor fi  în continuare 
deschise pentru public“, trans-
mit reprezentanţii complexului 
muzeal. .

sistare
Incident tehnic la reţeaua 
de gaze din zona străzii Traian

lucrări
Muzeul de Ştiinţele Naturii, 
Acvariul şi Planetariul, 
închise temporar

Ziua Ucrainei, 
sărbătorită 
în Grădina 
Publică

SPECTACOL. Filiala 

Galaţi a Uniunii Ucrainenilor din 

România şi asociaţia „Help Ukrai-

nians“ organizează, astăzi, 24 au-

gust, de la ora 18.00, în Grădina 

Publică din Galaţi, o manifestare 

artistică dedicată Zilei Indepen-

denţei Ucrainei. Evenimentul va 

cuprinde un fl ashmob, un recital 

al ansamblului coral „Yasnyts-

ya“, dansuri şi cântece populare 

ucrainene, un atelier de pictură 

acvatică şi o defi lare în costume 

tradiţionale „veşevanka“.   . V.L.

 FĂRĂ PERMIS 

ŞI CU NUMERE 

FALSE LA MAŞINĂ

PENAL. Un bărbat va da 

socoteală în faţa poliţiştilor, după 

ce a fost prins conducând un 

autoturism, deşi avea permisul 

de conducere suspendat. Isprava 

con du că torului auto s-a produs 

pe 21 august 2023, în jurul orei 

18:20, când oamenii legii de 

la Poliţia Corod au depistat în 

trafi c un bărbat, de 27 de ani, din 

comuna Cudalbi, care conducea 

un autoturism pe DJ 251, dinspre 

comuna Valea Mărului către loca-

litatea de domiciliu, deşi avea sus-

pen dată exercitarea dreptului de a 

conduce autovehicule pe drumurile 

publice. În urma verifi cărilor, 

oamenii legii au stabilit şi faptul 

că numărul de pe plăcuţele de 

înma triculare ale autoturismului 

aparţine unui alt autoturism. Poli-

ţiş tii au întocmit un dosar penal 

pentru infracţiunile de conducerea 

unui vehicul fără permis, 

respectiv punerea în circulaţie 

sau conducerea unui vehicul 

neînmatriculat.  . Raluca Ichim 
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De ce facem saună în 
autobuzele şi troleele noi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mai fi erbinte şi mai sufocantă 

decât afară este, adesea, 

temperatura în mijloacele 

de transport noi. Spre furia 

călătorilor, care s-ar aştepta 

să circule civilizat, în răcoarea 

plăcută a aerului condiţionat. 

De cele mai multe ori, şoferul 

este cel apostrofat pentru că 

„nu dă drumul la instalaţia 

de climatizare“. Şi nu de 

puţine ori se alege cu vorbe 

grele şi înjurături. Liderul 

Sindicatului Şoferilor Liberi din 

Transurb, Gicu Pastia, a ţinut 

să ne transmită că nu şoferii 

sunt vinovaţi de lipsa aerului 

condiţionat, ci problemele 

tehnice cărora nu li s-a găsit 

rezolvarea, în ciuda eforturilor 

făcute de echipa de mentenanţă. 

O saună uscată pe roţi, aşa s-a 
dovedit a fi  troleibuzul cu care 
luni, 21 august, în jurul orei 16,45, 
am încercat să ajung la Parcul 
„Carol“. Aerul era mai dogoritor 
decât l-am simţit cât am aşteptat 
în staţie. Geamurile deschise nu 
aveau niciun efect de răcorire, iar 
călătorii se simţeau ca într-o etu-
vă. Am coborât după numai două 
staţii, iar în troleibuzul următor 
aerul condiţionat era mai mult 
iluzie decât realitate.

Pentru gălăţenii dependenţi 
de transportul public devine, din 
păcate, o realitate constantă: să aş-
tepte în mod special un autobuz 
nou, pentru a se bucura de nor-
malitatea aerului condiţionat, şi 
să călătorească în aceleaşi condiţii 
oferite de mijloacele de transport 
vechi.

 „Şoferii nu au nicio vină“ 
De cele mai multe ori, şoferul 

este găsit vinovat de nefuncţio-
narea aerului condiţionat. Toc-
mai pentru că sunt, pe nedrept, 
certaţi şi înjuraţi, liderul sindical 
Gicu Pastia a dorit să ne explice 
care este, de fapt, situaţia: „Avem 

probleme tehnice cu aerul condi-
ţionat“. Potrivit liderului sindical, 
atunci când temperatura ambi-
entală depăşeşte 27 de grade, co-
manda pentru aerul condiţionat 
dă eroare, în unele autobuze. 
„Undeva pe la 11,00 dimineaţa, se 
termină «programul» la aerul con-
diţionat şi toată lumea se descarcă 
pe şofer. Şoferii nu au nicio vină! 
Dacă noi, sindicatul, am afl a că un 
şofer nu dă drumul la aer pe mo-
tiv că suferă de spondiloză ori alte 
afecţiuni, în secunda doi am cere 
să fi e dat pe un mijloc de transport 
din cele vechi, care nu are sistem 
de climatizare. Dar nu e cazul! 
Nu se pune problema că şoferul 
nu dă drumul la aerul condiţionat 
sau că stabileşte el temperatura. 
Şoferul poate să regleze tempe-
ratura doar în cabină la el, nu în 
salonul mijlocului de transport. 

Şi la troleibuze situaţia diferă, la 
unele se simte aerul condiţionat 
mai tare, la altele mai încet. Nu 
există sistem de reglaj, ca şoferul 
să dea aerul mai puternic sau mai 
slab. Aerul condiţionat îl porneşti 
în salonul mijlocului de transport 
sau îl opreşti“, ne-a explicat lide-
rul sindical.

 Eforturi fără rezultat 
În momentul în care sistemul 

de climatizare are probleme sau 
nu mai funcţionează deloc, condu-
cătorul auto repartizat pe mijlocul 
de transport în cauză este obligat 
să anunţe dispeceratul, pentru 
retragerea de pe traseu şi înlocui-
rea cu un alt mijloc de transport, 
perfect funcţional. „Numai că, în 
anumite momente ale zilei, în spe-
cial la orele de vârf, se întâmplă să 
nu putem schimba o maşină căre-

ia nu-i funcţionează aerul condiţi-
onat cu o alta fără probleme“, ne-a 
declarat Gicu Pastia.

„Tehnicienii noştri, inginerii, 
colegii de la mentenanţă fac efor-
turi, dar deocamdată se pare că 
avem o problemă şi încercăm să o 
rezolvăm. Nu-i pot acuza că nu-şi 
fac treaba. Chiar şi-o fac, sunt de-
dicaţi, vin şi sâmbăta şi duminica, 
ori de câte ori e nevoie, dar se pare 
că nu depăşim problema. Fac efor-
turi, curăţă fi ltre şi tot încearcă 
să vadă de ce apare eroarea. Dar, 
repet, personalul navigant nu are 
nicio vină şi oamenii îi înjură în cel 
mai mizerabil mod. Ajung să fi e 
acuzaţi pe nedrept, pentru că un 
călător coboară nervos şi urcă un 
altul şi mai nervos. Ajung la capăt 
de linie sau acasă supăraţi şi dez-
amăgiţi de ceea ce se întâmplă“, 
ne-a spus liderul sindical. .

ŞOFERII TRANSURB ŞI ERORILE AERULUI CONDIŢIONAT  .  TRANSPORT

 ŞUIE PAPARUDE, 

LIVE PE TERASA 

SHOPPING CITY 

GALAŢI
CONCERT. Un 

superconcert al trupei Şuie 

Paparude va avea loc, vineri, 

25 august 2023, de la ora 20,00, pe 

terasa centrului comercial Shopping 

City Galaţi. Intrarea la eveniment 

este liberă, au anunţat organizatorii, 

printr-un comunicat de presă. 

Programul serii va începe la ora 

19,00, cu o sesiune de warm-up 

cu DJ de top. Renumită în industria 

muzicii româneşti pentru mixul 

original de electro, rock şi hip-hop, 

trupa Şuie Paparude îşi va încânta 

fanii cu cele mai tari hituri ale sale. 

De-a lungul vremii, formaţia şi-a 

cucerit publicul cu piese precum 

„Soundcheck“, „A fost odată“, 

„Armada verbală“ şi „Pentru inimi“. 

Campania „Summer of Play ’23“ 

va continua pe terasa Shopping 

City vineri, 1 septembrie 2023, cu 

un show de stand-up comedy, cu 

comedianţii Cosmin Natanticu şi Edi 

Rădoiu, de la ora 20,30.  . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Astăzi dimineaţă, am găsit la 
poarta Adăpostului Public, aban-
donaţi, aceşti căţeluşi jucăuşi. 
Poate sunt iubitori de animale 
care şi-i doresc cu adevărat, nu 
ca stăpânul iresponsabil care, în 

loc să-şi sterilizeze câinele, aban-
donează puii!“, este mesajul înso-
ţit de fotografi i postat de Ecosal 
Ecarisaj pe Facebook. 

Din păcate, se pare că indivizii 
care abandonează pui nevinovaţi 
nu au nici scrupule şi nici limite. 
Ori poate îşi imaginează că „sal-
vează“ nişte vieţi aruncându-le 

în poarta adăpostului public. Pe 
bună dreptate, în comentariile 
postate pe Facebook, gălăţenii se 
întreabă dacă persoana care a pă-
răsit căţeii în poarta Ecosal nu ar 
putea fi  identifi cată pe baza ima-
ginilor surprinse de camerele de 
supraveghere şi sancţionată aşa 
cum merită... .

revoltător
Căţei abandonaţi la poarta Ecosal

279,4731OO

gram aur

5,1871OO

franc elveţian gra

4,5686 OO
dolardola

4,9405OO

euro



6 24 AUG 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â

n
ia

Coaliţia cere aprobare 
de la Bruxelles 
pentru impozitarea 
multinaţionalelor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Surse politice au declarat pentru 

Digi24.ro că liderii coaliţiei de 

guvernare au decis, în ședinţa 

de luni, taxarea multinaţionalelor 

care, deși au cifre de afaceri 

de sute de milioane de euro, 

nu declară profi t și scapă de 

plata impozitului de 16%. Dacă 

măsurile discutate în Coaliţie 

se vor aplica, companiile cu o 

cifră de afaceri mai mare de 50 

de milioane de euro vor plăti, 

în continuare, 16% impozit pe 

profi t, dar nu mai puţin de 1% din 

cifra de afaceri, potrivit sursei 

citate. 

În discuţiile care au avut loc 
luni, în Coaliţie, liderii celor două 
partide, PSD și PNL, au decis mă-
surile fi scale cu care vor merge 
ministrul Finanţelor și premierul 
la Bruxelles, pentru a le discuta 
cu Comisia Europeană. Ulterior, 
acestea vor fi  adoptate de Guvern, 
urmând ca o parte dintre ele să 
se aplice din octombrie, iar restul 
din ianuarie.

 Intenţia Guvernului este de a 
convinge Comisia Europeană că 
va reduce defi citul faţă de anul 
anterior, însă acesta va depăși 
ţinta asumată în proiectul de bu-
get. „Pe evoluţia actuală, fără mă-
suri, ne îndreptăm spre 5,8-6%. 
Trebuie să reducem defi citul cu 

cel puţin 0,5-0,7%“, spun sursele 
citate. 

 Printre măsurile pe care coali-
ţia le ia în calcul se numără elimi-
narea unor facilităţi fi scale, im-
pozitarea multinaţionalelor pe 
cifra de afaceri, dacă impozitul 
pe profi t este mai mic de 1% din 
cifra de afaceri, precum și redu-
cerea plafonului pentru IMM-uri. 
Liderii PSD și PNL au discutat și 

despre introducerea așa-numitei 
„taxe pe lux“. 

 Potrivit Digi24, măsurile dis-
cutate în coaliţie sunt: 

 - impozit de 16% pe profi t, dar 
nu mai puţin de 1% din cifra de 
afaceri pentru companiile cu o 
cifră de afaceri mai mare de 50 
de milioane de euro; 

 - eliminarea scutirii de la 
plata CASS pentru Construcţii, 

Agricultură și Industria alimen-
tară. Rămâne plafonul de 10.000 
de lei pentru restul facilităţilor: 
impozit pe venit și pilonul doi de 
pensii; 

 - eliminarea scutirii de impo-
zit pe venit în sectorul IT pentru 
salariile care depășesc 10.000 de 
lei brut; 

 - la microîntreprinderi până 
în 300.000 lei se va plăti impozit 
de 1%, peste 300.000 lei și până în 
plafonul de 2,5 milioane de lei se 
va plăti 3% pe cifra de afaceri; 

 - mașinile de lux de peste 
75.000 de euro vor fi  impozitate 
cu o taxă de 0,3% din suma care 
depășește valoarea de 75.000 de 
lei; 

 - taxă de 0,3% pentru propri-
etăţile de peste 500.000 de euro, 
cu excepţia caselor cumpărate 
pe credit, unde se discută mai 
multe variante. La fel ca în cazul 
mașinilor de lux, taxa se apli-
că pentru suma care depășește 
valoarea de 500.000 de lei a 
imobilului; 

 - se menţine impozitul pe di-
vidende la 8%; 

 - la PFA, pentru CASS se păs-
trează plafoanele de 6, 12 și 24 de 
salarii, dar ce depășește se plătește 
la venitul real. Plafoanele la CAS 
se menţin ca în prezent. 

 Măsurile fi scale vor fi  adopta-
te la pachet cu măsurile pentru 
reducerea cheltuielilor bugeta-
re. .

MĂSURI FISCALE DISCUTATE DE ALIANŢA PSD-PNL  .  TAXARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a propus 
miercuri un sprijin fi nanciar în 
valoare de 33,9 milioane de euro 
din Fondul de Solidaritate al Uni-
unii Europene (FSUE), pentru a 
oferi asistenţă României în urma 
daunelor cauzate de seceta seve-
ră din vara anului 2022, se arată 
într-un comunicat al Executivu-
lui comunitar.

Asistenţa FSUE poate acoperi 
o parte din costurile operaţiu-
nilor de urgenţă şi de redresare, 

precum repararea infrastructu-
rii deteriorate, protecţii pentru 
populaţie, asigurarea infrastruc-
turii de prevenţie şi protejarea 
patrimoniului cultural, precum 
şi operaţiunile de curăţare. Ope-
raţiunile de urgenţă şi de redre-
sare pot fi  fi nanţate retroactiv de 
FSUE, începând din prima zi a 
dezastrului. 

„În fi ecare an, ne confruntăm 
cu impactul devastator al schim-
bărilor climatice şi al unor de-
zastre naturale cu o frecvenţă şi 
o amploare din ce în ce mai mari. 
Cu toate că prevenţia, adapta-

rea la schimbările climatice şi 
atenuarea efectelor acestora, 
inclusiv cu sprijinul politicii de 
coeziune, rămân esenţiale, asis-
tenţa FSUE este indispensabilă 
în urma dezastrelor naturale 
majore. Această solidaritate este 
în ADN-ul UE şi nu se opreşte la 
frontierele sale. Miercuri, Comi-
sia a propus un sprijin din FSUE 
pentru România, care a suferit 
daune majore vara trecută“, a de-
clarat comisarul pentru coeziu-
ne şi reforme, Elisa Ferreira. 

Propunerea Comisiei necesită 
aprobarea autorităţii bugetare, 

iar CE nu se poate antepronun-
ţa cu privire la avizul acesteia. 
După aprobarea propunerii de 
mobilizare de către autorita-
tea bugetară, CE va proceda la 
elaborarea deciziei de punere 
în aplicare a Comisiei privind 
acordarea asistenţei FSUE. Odată 
adoptată decizia, ajutorul fi nan-
ciar poate fi  plătit într-o singură 
tranşă. 

FSUE este unul dintre princi-
palele instrumente ale UE pentru 
redresare în urma dezastrelor şi 
reprezintă o expresie concretă a 
solidarităţii UE. .

sprijin
Asistenţă europeană de 34 milioane de euro, după seceta din 2022

Ursul „Rambo“ 
provoacă 
revoltă 
în Buzău

RELOCARE. Ursul „Ram-

bo“, văzut în mai multe locuri din 

Ploiești și pe care autorităţile locale au 

reușit să îl prindă luni, după aproape o 

lună, ar fi  fost relocat în zona localităţii 

Chiojdu din judeţul Buzău, iar decizia 

a creat revoltă în comună, relatează 

Hotnews. „Un urs poate parcurge zil-

nic 30 de kilometri, aşa că poate ataca 

la Chiojdu sau la Siriu“, afi rmă primarul 

din Chiojdu, Gheorghe Neamţu. „Şi eu 

aş vrea să scap de urși, dar nu îi duc 

şi îi arunc în curtea altuia“, a mai spus 

acesta.  . Cristinel Luca

 MANAGERUL 

SPITALULUI 

JUDEŢEAN 

BOTOŞANI 

A FOST DEMIS
DECIZIE. Managerul 

Spitalului Judeţean de Urgenţă 

„Mavromati“ Botoșani, unde 

Alexandra, o tânără de 25 de ani, 

însărcinată, a murit pentru că nu a 

fost operată la timp, a fost demis de 

conducerea Consiliului Judeţean, 

care are în administrare unitatea 

medicală. „Eliberarea din funcţie a lui 

Angel Călin nu șterge vina cadrelor 

medicale care nu au intervenit 

în cazul tragic al Alexandrei“, se 

arată în comunicatul instituţiei. În 

acest context, Doina Fedorovici, 

președintele CJ Botoșani, reiterează 

solicitarea de demisie a medicului 

curant și a celui care a asigurat 

garda, care „au arătat o totală lipsă 

de empatie faţă de o femeie afl ată în 

suferinţă, precum și carenţe uriașe 

de profesionalism“.“Este un gest 

minim de responsabilitate în faţa 

unor asemenea tragedii! Aceste 

demisii trebuie să vină rapid și fără 

ezitare, pentru ca așa ceva să nu se 

mai întâmple! Cine are de făcut o 

treabă să o facă. Iar cine nu-și face 

treaba să răspundă. Cine nu înţelege 

să-și facă treaba să plece! Am cerut 

mereu și voi continua să cer cadrelor 

medicale să arate mai multă empatie 

faţă de pacienţi și să acţioneze doar 

în interesul acestora. Tot corpul 

medical trebuie să înţeleagă că este 

în slujba oamenilor, că cei care le cer 

ajutorul nu o fac de plăcere. Dacă 

vor continua să fi e indiferenţi, atunci 

vor trebui să părăsească sistemul 

sanitar. Nu mai există loc de întors“, 

spune Fedorovici.  . C.L. 
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Salariul mediu net 
în judeţul Galaţi, 
la pragul de 4.000 de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de salariaţi înregistraţi 

la nivelul judeţului Galaţi a 

depășit, după primele cinci 

luni ale acestui an, ștacheta de 

122.000 de persoane, rezultă din 

datele centralizate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. Astfel se confi rmă 

evoluţia pozitivă pe piaţa 

forţei de muncă manifestată 

de la începutul acestui an. 

De asemenea, și salariile 

medii ale gălăţenilor au fost în 

creștere, chiar dacă au rămas în 

continuare cu câteva sute de lei 

sub media naţională. 

Efectivul salariaţilor la 
sfârșitul lunii mai 2023 a fost 
de 122.235 de persoane, faţă de 
121.948 de salariaţi în luna prece-
dentă. Astfel, pe parcursul unei 
singure luni, Galaţiul a câștigat 
287 de salariaţi. Spre deosebire de 
anii precedenţi, când pandemia a 
dus la serioase sincope ale numă-
rului de angajaţi, judeţul Galaţi a 
rămas în toate primele cinci luni 
ale acestui an peste numărul de 
121.000 salariaţi. Mai exact, s-a 
plecat în ianuarie de la 121.355 
de salariaţi și a urmat o creștere 
constantă: 121.511 de salariaţi în 
februarie, 121.876 de salariaţi în 
martie, 121.948 de salariaţi în 
aprilie. 

Spre comparaţie, în luna mai 
a anului trecut, în judeţul Galaţi 
erau înregistraţi 120.642 de sa-
lariaţi. Prin urmare, în ultimele 
12 luni, numărul de angajaţi din 

Galaţi a crescut cu nu mai puţin 
de 1.593 de persoane.

 De asemenea, anul trecut a 
fost cu suișuri și coborâșuri des-
tul de abrupte. De exemplu, dacă 
în noiembrie 2022 erau 121.322 
de salariaţi, în decembrie s-a în-
registrat o scădere la 120.921 de 
salariaţi.

 Creștere consistentă 
a salariului mediu 

Interesant este că, în luna mai, 
salariul mediu în judeţul Galaţi 
a înregistrat o creștere destul de 
consistentă, în condiţiile în care, 
se venea după luna aprilie, o lună 
în care la benefi ciile salariale s-au 
cuantifi cat și o serie de sporuri 

și prime ocazionale acordate în 
perioada Paștelui. 

"În luna mai 2023, câştigul 
salarial mediu nominal brut în 
judeţul Galaţi a fost de 6.310 lei, 
cu 2,14 la sută mai mare decât în 
luna precedentă (...) Faţă de luna 
mai 2022, câştigul salarial mediu 
nominal brut din luna mai 2023 
în judeţul Galaţi a înregistrat o 
creştere cu 11,3 la sută“, precizea-
ză Direcţia Judeţeană de Statisti-
că (DJS) Galaţi. 

Dacă este să luăm în calcul 
suma cu care angajaţii au rămas 
în portofel, după plata contribuţi-
ilor la asigurările sociale, atunci 
salariul mediu net în judeţul Ga-
laţi a fost, în luna mai, de 3.997 

de lei, mai mare cu 3,02 la sută 
faţă de luna aprilie 2023. Faţă de 
luna mai 2022, câştigul salarial 
mediu nominal net din luna mai 
2023 a înregistrat o creştere cu 
12,50 la sută. 

Spre comparaţie, la nivel naţi-
onal, salariul mediu brut a scăzut 
în luna mai cu 1,1 la sută, la 7.229 
lei, cu 82 de lei mai mic decât în 
luna aprilie 2023. De asemenea, 
salariul mediu nominal net a scă-
zut în luna mai la nivel naţional 
cu 0,5 la sută, la 4.543 de lei, cu 
21 de lei mai puţin faţă de luna 
precedentă. 

În același timp, după cum se 
observă, deși salariile din Galaţi 
au avut o tendinţă de creștere, sa-
lariul mediu net a rămas cu 546 
lei sub media naţională. 

Nu în ultimul rând, la nivelul 
judeţului Galaţi există diferen-
ţe destul de mari ale salariului 
mediu în funcţie de sectorul de 
activitate. 

"La nivelul judeţului Galaţi, 
faţă de luna precedentă, câștigul 
salarial mediu nominal net din 
luna mai 2023 a crescut cu 4,82 
la sută în servicii și doar cu 0,08 
la sută în industrie și construcţii, 
dar a scăzut cu 0,64 la sută în agri-
cultură, silvicultură și pescuit”, 
precizează DJS Galaţi. 

Prin urmare, salariul mediu al 
gălăţenilor din Agricultură, Sil-
vicultură și Pescuit a ajuns, după 
primele cinci luni ale acestui an, 
la 3.259 de lei. În Industrie și Con-
strucţii, salariul mediu net a cres-
cut la 3.856 de lei, iar în Servicii 
salariul mediu net a ajuns la 4.106 
lei. .

CREȘTERE PE PIAŢA FORŢEI DE MUNCĂ  .  EVOLUŢIE

 REZULTATELE 

INSPECTORILOR 

FISCALI GĂLĂŢENI 

ÎN LUNA IULIE
AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi au 

efectuat, în luna iulie, 20 de inspecţii 

fi scale (generale și parţiale) și 22 de 

controale (inopinate și încrucișate), în 

urma cărora au fost stabilite obligaţii 

suplimentare de plată de 719.593 de 

lei. Din acest total, 626.233 de lei au 

fost stabiliţi la contribuabili persoane 

juridice și 93.360 de lei, la persoane 

fi zice. Cea mai mare pondere în 

obligaţiile stabilite suplimentar o 

reprezintă TVA, cu 76,79%, respectiv 

552.566 de lei, informează instituţia. 

„În virtutea rolului preventiv, ca urmare 

a celor 25 de acţiuni de verifi care 

documentară efectuate la contribuabili 

persoane juridice, organele de 

inspecţie fi scală au stabilit obligaţii 

suplimentare în cuantum de 613.940 

de lei. De asemenea, la contribuabili 

persoane fi zice, în iulie 2023 s-au 

fi nalizat 15 acţiuni de verifi care 

documentară și s-au emis 12 decizii 

de impunere, în care s-au înscris sume 

suplimentare în valoare de 47.832 de 

lei“, potrivit AJFP Galaţi.  . C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În urma discuţiilor cu fermie-
rii şi a consultărilor cu reprezen-
tanţii mediului bancar, Minis-
terul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR) va majora valoa-
rea creditelor garantate de stat 
pe care fermierii le pot solicita 
în baza adeverinţelor eliberate 
de APIA. 

"Astfel, «Programul de 3 ori 
subvenţia» devine «Programul 
de 5 ori subvenţia», ceea ce în-
seamnă că fermierii pot solicita 

acum credite echivalente cu va-
loarea subvenţiei cuvenite pe 5 

ani. Acest instrument le oferă 
fermierilor capitalul de lucru atât 
de necesar, la o dobândă foarte 
bună, dar şi predictibilitatea de 
care au nevoie pentru a-şi dezvol-
ta afacerea, în condiţiile în care 
plafonul de alocare este garantat 
de către Ministerul Agriculturii, 
prin Fondul de Garantare a Cre-
ditului Rural (FGCR). FGCR are 
deja încheiate Convenţii de lucru, 
pentru garantarea creditelor «De 
5 ori subvenţia» cu şapte institu-
ţii fi nanţatoare, iar cu alte trei 
instituţii fi nanţatoare convenţi-
ile sunt în curs de semnare“, a 

declarat ministrul Agriculturii, 
Florin Barbu. 

Creditele se acordă pentru 
fi nanţarea activităţii curente/
capitalului de lucru în agricul-
tură, atât în sectorul vegetal, cât 
şi în sectorul zootehnic, pentru 
măsurile de ameliorare, cele de 
bunăstare şi pentru schemele de 
sprijin cuplat pentru creşterea 
animalelor (SCZ), pe baza adeve-
rinţelor emise de APIA. În cazul 
creditelor "De 5 ori subvenţia“, 
FGCR garantează până la 80 la 
sută din valoarea creditelor noi 
acordate. .

în baza adeverinţelor APIA
Crește valoarea creditelor ce pot fi  accesate de fermieri

Ce afaceri 
din comerţ 
au avut 
creșteri mari

INS. Cifra de afaceri din comerţul cu ridi-

cata a crescut în primul semestru din acest 

an, în termeni nominali, ca serie brută cu 4,3 

la sută, potrivit INS. Cele mai importante 

creşteri au fost în activităţile de intermediere 

în comerţul cu ridicata (+18,8 la sută), comer-

ţul cu echipamente şi furnituri (+16,5 la sută) 

și comerţul cu echipamente informatice şi de 

telecomunicaţii (+14,4 la sută). De asemenea, 

comerţul cu ridicata al bunurilor de consum, 

altele decât cele alimentare a crescut cu 10,7 

la sută, iar comerţul cu ridicata al produse-

lor alimentare, al băuturilor şi al tutunului a 

crescut cu 6,2 la sută.  . O.A.C.
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fotbal
Lieștiul ţintește primele patru locuri

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sporting Liești a avut acu-
mulări pe toate planurile: o 
campanie de pregătire și tran-
sferuri reușite. În cele opt săp-

tămâni din presezon au avut 
loc realizarea condiţiilor fi zice 
corespunzătoare, îmbogăţirea 
relaţiilor de joc, încadrarea în 
lot a jucătorilor foarte tineri 
(juniori) și, în general, omoge-
nizarea grupului.

 În respectiva perioadă, au fost 
legitimaţi șapte jucători: Coman, 
F. Dima, C. Dima, Ţopa, Florea, 
Bădilaș și Podașcă. În schimb, 
au plecat numai cinci. Acești 
nou-transferaţi s-au adăugat deja 
celor existenţi în lot: Cilighidrea-
nu, A. Brăneţ, Vădeanu - Maftei, 
Munchiu, D. Dima, Hodorogea, 
Iacob, Chiriac, Crihană, Mihu, 
Iordache, Stan, Grigoraș, Săn-
duc, Costea, Prepeliţă, Cehovici 
și Dulgheru. 

 S-au disputat și șase meciuri, 
patru de verifi care, plus cele două 
din „Cupa României“, din care 
au rezultat trei victorii și trei 
înfrângeri, cu golaveraj pozitiv: 
13-8. Cel mai bun rezultat a fost 
în „Cupa României“, succes la 
CSM Focșani cu 1-0. A marcat în 
mai toate meciurile fostul ”oţe-

lar” Crihană, care a strâns cinci 
reușite. 

 Obiectivul Lieştiului este cla-
sarea între primele șase locuri, 
dar formaţia este interesată de 
primele patru poziţii (clasarea 
în play-off). Primul meci din 
noul sezon are loc, sâmbătă, la 
Viitorul Ianca, formaţie pregăti-
tă de gălăţenii Tănase și Pelin. 

 Clubul este susţinut fi nan-
ciar de Primăria Liești și Consi-
liul Local, plus câţiva oameni de 
bine - cum ar fi  Maricel Scarlat și 
Daniel Dinu. Stafful tehnic este 
neschimbat: Cătălin Savu (antre-
nor principal), Cristian Brăneţ 
(secund), Dorin Radu (preparator 
fi zic). 

 Sporting este gata de start, 
iar terenul omologat, bun de joc 
pentru toată lumea.  .

Întăriri pentru echipa 
de baschet a CSM Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Se intră în linie dreaptă cu 

alcătuirea lotului de jucători 

pentru formaţia gălăţeană ce va 

participa în Liga Naţională de 

baschet masculin. 

CSM Galaţi vine după un se-
zon destul de bun cu echipa de 
baschet, iar ediţia 2023-2024 din 
Liga Naţională se anunţă a fi  și 
mai complicată ca până acum. 
Asta prin prisma faptului că nou-
promovatele Corona Brașov și CS 
Vâlcea Rm. Vâlcea sunt puse pe 
fapte mari și au făcut investiţii 
importante la nivelul loturilor. 
În plus, la fi nalul următoarei edi-
ţii de campionat vor retrograda 
patru echipe din cele 18 partici-
pante, ceea ce a făcut ca nivelul 
investiţiilor să fi e unul ridicat în 
rândul tuturor echipelor.

 Continuitate la români 
 Având în vedere regula de a 

se juca permanent pe teren cu 
doi jucători români, cei de la 
CSM Galaţi au mizat pe conti-
nuitate în rândul acestei catego-
rii de sportivi. Astfel, căpitanul 
Marius Ciotlăuș, Andrei Calenic 
- component al lotului naţional 
de seniori, David Stan - partici-
pant cu lotul României la Jocurile 
Universitare, plus tinerii Sebasti-
an Boghean, Theodor Gherman 
și Cosmin Buboiu vor continua 
și în sezonul 2023-2024 la CSM 
Galaţi. 

 Acestora li se adaugă Se-
bastian Ionescu, transferat în 
această vară de la CSU Sibiu. 
În vârstă de 26 de ani, Basti Io-
nescu a avut o medie de șapte 
puncte pentru fosta sa echipă în 
sezonul trecut, fi ind unul din-

tre jucătorii români apreciaţi ai 
campionatului. 

 Tot la capitolul români e de 
așteptat să fi e promovat în cadrul 
echipei de seniori și juniorul Da-
vid Brăilescu, care a participat 
pe parcursul verii, alături de 

Cosmin Buboiu, la Campionatul 
European U16 cu selecţionata 
României. 

 Dintre românii din sezonul 
anterior, au plecat Andrei Petică 
(Corona Brașov), Meir Azaria și 
Marian Duică.

 Transferuri 
și în rândul străinilor 

 Au sosit și primii străini, 
anunţaţi deja de către agenţiile 
care îi reprezintă pe sportivi că 
au ajuns la un acord cu grupa-
rea gălăţeană. Este vorba despre 
slovenul Jan Razdevsek, georgia-
nul Guga Patashuri, americanul 
Jordan Swopshire (care a mai 
evoluat în România, la Rapid 
și Focșani), plus un alt ameri-
can - Marlon Ruffi n, așteptat să 
ajungă în zilele următoare. Din 
Republica Moldova, dar și cu ce-
tăţenie română, a ajuns la echipa 
de baschet din Galaţi Gheorghe 
Rebeja. 

 Altfel, sezonul o va găsi pe 
CSM Galaţi în Conferinţa A, ală-
turi de U-BT Cluj-Napoca, Rapid, 
Voluntari, SCM Timișoara, Dina-
mo, CSM Tg. Jiu, Laguna București 
și Corona Brașov. Primul joc este 
programat pe 23 septembrie, în 
deplasare la SCM Timișoara, ur-
mând ca prima partidă pe teren 
propriu să aibă loc pe 30 septem-
brie, cu Dinamo. Până atunci, 
baschetbaliștii gălăţeni vor intra 
în focul jocurilor ofi ciale din 
"Cupa României“, unde se afl ă în 
grupă cu CSM Tg. Mureș și CSM 
Focșani. .

ÎNAINTEA NOULUI SEZON  .  PREGĂTIRI

din sportul 
gălăţean
Turneu 
de handbal 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Farul și Sepsi, 
dispute 
în Conference 
League

COMPETIŢII. România a rămas 

cu numai două reprezentante în Cupele 

Europene de fotbal, ambele în Conference 

League, iar în faza de play-off sunt progra-

mate două partide cu echipe românești 

drept protagoniste. Astfel, pe culoarul 

campioanelor, se joacă Farul - HJK Helsinki, 

astă-seară, de la ora 20:00. De la aceeași 

oră evoluează și cealaltă reprezentantă a 

ţării noastre, în disputa Sepsi - Bodo/Glimt. 

Returul va avea loc peste o săptămână, iar 

califi carea aduce intrarea în faza grupelor. În 

sezonul trecut, România le-a avut în grupe 

pe FCSB și CFR Cluj.  . Florin Radu

HANDBAL. De astăzi 

până sâmbătă, Sala „Dunărea“ 

găzduiește un turneu feminin de 

handbal pentru echipe din eșalonul 

al doilea. Participă Sepsi Sf. Ghe-

orghe, CSM Roman, CSM Galaţi 

și echipa de tineret HC Dunărea 

Brăila. În fi ecare zi, meciurile încep 

la ora 10,00.

RUGBY. Selecţionata 

de rugby a României, care se 

pregătește pentru Cupa Mondială 

din Franţa, a susţinut un nou meci 

de verifi care în compania Italiei. 

Întâlnirea a avut loc în deplasare și 

s-a încheiat cu succesul formaţiei 

din Peninsulă, la scorul de 57-7. 

Între jucătorii de rezervă ai „trico-

lorilor“ s-a afl at și gălăţeanul Cristi 

Boboc.

ȘAH. Patru juniori de la CS 

Municipal Galaţi iau parte la un tur-

neu ce se desfășoară la Miercurea 

Ciuc. Cei patru juniori sunt Răzvan 

Tudoroiu, Eric Berbecel, Rareș 

Pasat și George Cernencu, însoţiţi 

de antrenorul Lucian Jugaru.

HALTERE. 15 medalii 

au cucerit micuţii halterofi li de la 

Clubul Siretul Piscu la „Naţionalele“ 

găzduite de orașul Arad. Performe-

rii sunt copii de 9-12 ani, pregătiţi 

de fostul campion Niţu Bădărău. 

Medaliile au revenit Mirunei Tăbă-

caru - aur și două de argint, lui An-

drei Rusu și Denis Ghisman - câte 

trei medalii de bronz. În concurs au 

fost și doi sportivi de la CS Şcolar, 

Teodora Năstase și Ştefan Anton, 

medaliaţi cu bronz. .
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 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 24 

august. Echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare 

şi pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise: bulevardul 

Siderurgiştilor, între strada 

Gheorghe Asachi şi strada 

1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, 

bulevardul Henri Coandă; strada 

Basarabiei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Frunzei şi strada 

Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, 

între strada Frunzei şi strada 

Domnească.  . M.C. 

şedinţă-record 
A 41-a Adunare generală a Consiliului Naţional al Elevilor

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Cea de-a 41-a Adunare genera-
lă a Consiliului Naţional al Ele-
vilor (CNE) s-a desfăşurat, luna 
trecută, la Oradea. Evenimentul a 
adus împreună elevi din întreaga 
ţară, reprezentanţi ai Consiliilor 
Judeţene ale Elevilor, pentru a lua 
decizii importante referitoare la 
problemele şi nevoile elevilor din 
România.

Principalele puncte de pe 
ordinea de zi au inclus alege-
rile în cadrul CNE, raportul de 
activitate al fi ecărui judeţ şi 
amendamentele propuse pentru 
statutul elevului şi metodologia 
de organizare şi desfăşurare a 
alegerilor din cadrul Consiliului 
Elevilor. Aceste aspecte au re-
fl ectat dorinţa de a consolida şi 
îmbunătăţi participarea elevilor 
în procesul de luare a deciziilor 
şi de a le oferi o voce activă în 

gestionarea problemelor care îi 
privesc. Elevii au avut ocazia să 
interacţioneze cu colegii lor din 
întreaga ţară, schimbând idei şi 
experienţe legate de activitatea 
judeţeană şi proiectele derulate 
la nivel local.

 Un aspect de menţionat este 
faptul că Adunarea Generală s-a 
încheiat într-un timp record. Cea 
mai lungă zi de lucru a început la 
ora 10,00 dimineaţa şi s-a încheiat 
la ora 3,00 noaptea. .

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Încercarea unora de a 

economisi cu orice preţ nu este 

întotdeauna o soluţie fericită. 

Sunt persoane care stau cu 

becurile stinse în casă sau cu 

instalaţia de aer condiţionat 

oprită vara, chiar dacă 

temperaturile sunt irespirabile 

- ca să nu consume. Alţii nu 

pornesc centrala iarna - ca 

să facă economie. Sau, în alte 

cazuri, deşi primesc bani de 

la stat pentru plata facturilor 

la încălzire, unii nu reuşesc să 

consume toată suma primită, 

sperând că banii se vor reporta 

pentru luna viitoare. Din păcate 

pentru ei, nu se întâmplă aşa.

Gălăţeanul Vasile Marcu a 
benefi ciat, iarna trecută, de aju-
toarele sociale pentru încălzirea 
locuinţei. Aşa cum probabil ştiţi, 
persoanele cu venituri reduse au 
putut cere şi obţine, prin interme-
diul Direcţiei de Asistenţă Socială 
a municipiului Galaţi, ajutoare 
fi nanciare pentru încălzirea lo-
cuinţei cu energie termică fur-
nizată în sistem centralizat, cu 
gaze naturale, energie electrică şi 
combustibili solizi sau petrolieri 
în sezonul rece 2022-2023.

Când consumul 
este mai mic 
decât subvenţia primită

Ajutorul lunar s-a acordat fa-
miliilor şi persoanelor singure al 
căror venit net lunar pe membru 
de familie era de până la 1.386 de 
lei, respectiv, persoanelor singu-
re cu un venit net de până la 2.053 
de lei. Banii nu au fost primiţi în 

mână de niciun benefi ciar, ci s-au 
refl ectat în achitarea facturilor 
de încălzire.

„Am benefi ciat de 270 de lei 
pe lună, 200 de lei pentru gaze 
şi 70 de lei pentru lumină. Din 
această sumă, am consumat de 
150 de lei. Vreau să vă întreb ce 
se întâmplă cu diferenţa de bani 
neconsumată. Au fost luaţi îna-
poi? Au rămas într-un cont pe 
numele meu şi mi-i va cere cine-
va înapoi? Îi voi putea folosi din 
nou la iarnă? Deci, ce se întâmplă 
cu banii primiţi de cineva atunci 
când consumul este mai mic de-
cât subvenţia?“, ne-a întrebat Va-
sile Marcu.

Subvenţia pentru căldură 
nu se reportează

Am solicitat lămuriri Biroului 
de presă al Primăriei Galaţi. „Po-
trivit Legii nr. 226/2021 privind 

stabilirea măsurilor de protecţie 
socială pentru consumatorul vul-
nerabil de energie şi Hotărârii nr. 
1073/2021 pentru aprobarea Nor-
melor metodologice, acest drept 
se stabileşte în funcţie de veni-
turi. Dacă este să luăm un exem-
plu concret, se emite o factură în 
valoare de 170 lei. Deşi ajutorul 
stabilit în condiţiile legii este de 
250 lei, se vor deconta 170 lei. În 
cazul în care factura pentru utili-
tăţi este mai mare decât ajutorul 
stabilit prin dispoziţia primaru-
lui, suma  decontată va fi  250 lei, 
valoare ce se va regăsi, în ambele 
cazuri, în factură.

Valoarea ajutorului acordat/
decontat nu va fi  virată în contul 
bancar al titularului cererii, ci se 
va regăsi în cadrul facturii fi sca-
le emise de către furnizorul de 
energie. În conformitate cu pre-
vederile legale, suma rămasă ne-

alocată nu se reportează în lunile 
următoare“, ne-a răspuns Biroul 
de presă al municipalităţii.

Unde se pot obţine 
lămuriri 
despre acest subiect

Recapitulând, în cazul în care 
consumul este mai mic decât va-
loarea ajutorului social acordat, 
se decontează consumul integral 
şi restul banilor se pierd. Dacă 
ajutorul este egal cu valoarea 
facturii, aceasta din urmă este 
achitată integral prin subvenţie. 
Dacă valoarea consumului este 
mai mare decât a subvenţiei, be-
nefi ciarul va achita doar diferen-
ţa dintre cele două.

Reprezentanţii muni cipa li-
tă ţii recomandă benefi ciarilor 
de ajutoare pentru încălzire 
să-şi raporteze lunar consumul 
la furnizori. De multe ori, aceş-
tia estimează două luni şi fac re-
gularizare în a treia lună, astfel 
că se pierd bani în cazul în care 
consumul estimat este mai mic 
decât cel real.

Detalii suplimentare despre 
acest subiect pot fi  obţinute la 
sediul Direcţiei de Asistenţă Soci-
ală a Municipiului Galaţi din str. 
Fraternităţii nr. 1, bl. Şoim sau la 
numărul de telefon 0236.488.444. 
De asemenea, sunt disponibile 
adresa de e-mail termofi care@
primariagalati.ro şi paginile web 
https://social.primariagalati.ro/ 
şi https://termofi care.primaria-
galati.ro/

Dacă sunteţi informaţi din 
timp despre toate aspectele, pu-
teţi evita cozile de la sediul Di-
recţiei, aşa cum s-a întâmplat, 
de exemplu, în toamna anului 
trecut. .

Ajutoarele 
pentru 
încălzire 
nu se pot 
economisi

STATUL A DAT, STATUL A LUAT . SUBVENŢII



10 24 AUG 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un nou val 
de bombardamente 
în Odesa şi porturile 
de la Dunăre
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a atacat din nou cu 

drone regiunea Odesa, din 

sudul Ucrainei, unde aparate 

kamikaze fără pilot Shahed, 

de fabricaţie iraniană, au 

lovit, în noaptea de marţi spre 

miercuri, infrastructura dedicată 

producţiei şi transferului de 

produse destinate exportului 

şi au avariat silozuri de grâne, 

transmit agenţiile internaţionale 

de presă. 

Totodată, dronele ruse au vi-
zat şi regiunile Dunării, unde s-a 
produs un incendiu la o instalaţie 
de stocare a grânelor. Atacurile 
din cursul nopţii au fost cele mai 
recente din seria din ultimele 
săptămâni prin care Rusia vizea-
ză infrastructura portuară de pe 
Dunăre, după ce Moscova a blocat 
acordul care permitea exportul 
cerealelor ucrainene prin Marea 
Neagră, notează Reuters. 

Rusia „a atacat sudul regiunii 
Odesa cu drone timp de trei ore“, 
a scris şeful Administraţiei Mili-
tare a regiunii Odesa, Oleg Kiper, 
pe contul său de Telegram. „Din 
păcate, a existat impact asupra 
infrastructurilor de producţie şi 
transbordare, unde a izbucnit un 
incendiu pe o suprafaţă de 700 de 
metri pătraţi“, a adăugat el. In-
cendiul a fost stins, a explicat Ki-

per, care a vorbit despre „daunele 
aduse silozurilor“ afl ate la locul 
atacului, pe care ofi cialul ucrai-
nean nu l-a specifi cat. 

Potrivit şefului Administra-
ţiei Militare a regiunii Odesa, 
apărarea antiaeriană ucraineană 
a doborât nouă drone lansate de 
Rusia în timpul atacului. Agenţia 
de ştiri ucraineană Ukrinform a 
publicat imagini cu un hambar 
distrus. Armata ucraineană a pu-
blicat fotografi i care arată mor-
mane de cereale arse în depozit. 

Totodată, forţele aeriene ucrai-
nene au anunţat miercuri că au 
doborât 11 din cele 20 de drone 
lansate de Rusia în cursul nopţii. 
Potrivit mai multor canale Tele-
gram ucrainene, atacul s-a pro-
dus la portul dunărean Ismail, 

în extremul sud-vest al Ucrainei 
şi foarte aproape de graniţa cu 
România, ţară membră NATO. 
Informaţia a fost confi rmată pen-
tru Reuters de o sursă din indus-
trie care a declarat că porturile 
ucrainene de la Dunăre - Ismail 
şi Reni - au fost principalele ţinte 
ale atacului cu drone din timpul 
nopţii. De când Moscova s-a retras 
în iulie dintr-un acord de cereale 
care a permis Ucrainei să-şi ex-
porte grânele în pofi da războiu-
lui, Rusia a intensifi cat bombar-
darea infrastructurii portuare 
ucrainene. La rândul său, Kievul 
a vizat - cu ajutorul dronelor 
sale - fl ota rusă, un petrolier şi 
chiar podurile care duc spre Cri-
meea, anexată ilegal de Moscova 
în 2014. Ucraina a organizat, de 

asemenea, un coridor maritim 
pentru „Joseph Schulte“, o navă 
cargo care a ajuns săptămâna 
trecută în Turcia fără a fi  atacată 
de Rusia. 

Prin porturile ucrainene de 
pe Dunăre treceau circa un sfert 
din exporturile de cereale înainte 
ca Rusia să se retragă din acor-
dul privind cerealele susţinut de 
ONU. De atunci, aceste porturi 
au devenit principala rută de ie-
şire, cerealele fi ind transportate 
cu barje către portul Constanţa,  
pentru a fi  trimise mai depar-
te, aminteşte Reuters. Totodată, 
Reuters notează că preţurile cere-
alelor la nivel global au crescut la 
începutul acestei luni, când Ru-
sia a atacat porturile ucrainene 
Ismail şi Reni. .

SILOZURI DE CEREALE DISTRUSE  .  RĂZBOI

Comisia Europeană a anunţat 
demisia olandezului Frans Tim-
mermans din funcţia de vicepre-
şedinte, informează AFP. Acest 
anunţ vine după ce Timmermans 
a fost confi rmat marţi în fruntea 
unei liste comune a social-demo-
craţilor şi verzilor pentru alegerile 
anticipate ce vor avea loc toamna 
aceasta în Olanda şi părăseşte Bru-
xellesul pentru a încerca să devi-
nă prim-ministru al Ţărilor de Jos.  
„Frans Timmermans a fost ales cap 
de listă a GroenLinks-PvdA pentru 
alegerile legislative din 22 noiem-
brie 2023“, a anunţat într-un co-
municat Partidul verzilor. Dintre 

cei peste 37.700 de membri votanţi, 
91,8 la sută au votat pentru Frans 
Timmermans, care a apărat ambi-
ţiosul Pact Verde al UE, a precizat 
GroenLinks. Sufragiul a fost însă 
o formalitate, în condiţiile în care 
nu exista niciun alt candidat care 
să fi e cap de listă. Timmermans, 62 
de ani, speră astfel să-i succeadă lui 
Mark Rutte, prim-ministrul afl at 
la sfârşit de mandat şi rămas 13 ani 
la putere, un record de longevitate 
politică în istoria ţării sale. Rutte 
a anunţat că va ieşi din politică 
la fi nalul scrutinului. „Vreau să 
devin prim-ministru“, a declarat 
Timmermans, pentru radiodifu-

ziunea publică olandeză NOS, în 
urmă cu o lună, când şi-a anunţat 
candidatura. Timmermans ajuta-
se partidul social-democrat olan-
dez PvdA să înregistreze o victorie 
surprinzătoare în 2019 în timpul 
alegerilor europene în Ţările de 
Jos, în timp ce sondajele anunţau 
victoria populiştilor.

Atribuţiile sale privind poli-
ticile de mediu şi climatice ale 
Uniunii Europene vor fi  preluate 
„temporar“ de un alt vicepreşe-
dinte al Comisiei, slovacul Maros 
Sefcovici, arată un comunicat al 
executivului european. . Ovidiu 

Amălinei

demisie
Frans Timmermans, favorit pentru a deveni premier al Olandei

Un sistem 
antiaerian S-400,                          
distrus 
de ucraineni

 RUSIA AR PUTEA                     

ANEXA              

OSETIA DE SUD 

ŞI ABHAZIA

AMENINŢĂRI. Fostul 

preşedinte Dmitri Medvedev, 

care este acum vicepreşedinte al 

Consiliului de Securitate al Rusiei, 

a declarat că Rusia ar putea anexa 

Osetia de Sud şi Abhazia, regiunile 

separatiste ale Georgiei. „Ideea 

de a se alătura Rusiei este încă 

populară în Abhazia şi Osetia de 

Sud“, a scris el, într-un articol 

publicat de ziarul rus Argumentî 

i Faktî. „S-ar putea să fi e pusă 

în aplicare, dacă există motive 

întemeiate pentru asta“, a adăugat 

Medvedev. Georgia a pierdut 

controlul asupra regiunilor, după 

destrămarea Uniunii Sovietice. 

Moscova le-a recunoscut 

independenţa în 2008, în urma 

încercării Georgiei de a recâştiga 

cu forţa controlul asupra Osetiei 

de Sud, ceea ce a determinat 

un contraatac din partea Rusiei. 

Medvedev a acuzat Occidentul că a 

creat tensiuni în jurul Georgiei, prin 

discutarea posibilei sale aderări 

la NATO. „Nu vom aştepta, dacă 

preocupările noastre devin tot mai 

reale“, a afi rmat Dmitri Medvedev, 

în articolul ce marchează cea de-a 

15-a aniversare a recunoaşterii 

independenţei, referindu-se la o 

posibilă anexare.  . O.A.C. 

CRIMEEA. Serviciul militar de infor-

maţii al Ucrainei a anunţat distrugerea unui 

sistem rusesc de apărare antiaeriană S-400 

‘’Triumph’’, amplasat pe teritoriul peninsulei 

Crimeea, transmite DPA. „În urma exploziei, 

sistemul, rachetele asociate şi personalul 

care-l deservea au fost complet distruse“, 

a anunţat miercuri serviciul de informaţii. 

Imagini obţinute de la drone care prezintă 

urmările exploziei produse la Tarchankut, în 

extremitatea vestică a peninsulei, au fost date 

publicităţii. Imagini ale unui nor format după 

o explozie de proporţii au fost postate şi pe 

reţelele de socializare. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament cu o came-

ră, Micro 40, et.2, îmbunătăţit. 

Tel.0742940555. (281235) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

parţial mobilat şi utilat, zona 

Parfumul Teilor, negociabil. Tel. 

0728390321. (281200) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 39C, et.2, nou, reno-

vat, mobilat. Tel.0745843796. 

(281242) 

 • PF vând apartament 2 came-

re, micro 39B, et.3, 42000 Euro, 

negociabil. Exclus agenţii. Tel: 

0748032256. (281290) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă, 3 ca-

mere, Micro 38, mobilată. 

Tel.0745843796. (281243) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere în 

zona Micro 19; 84000 Euro. Tel. 

0748463290. (281268) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească în 

Galaţi. 0772234334. (281127) 

 • De vânzare casă bătrâneas-

că 500 mp, Parc CFR. Utilităţi: 

canalizare, gaz, curent electric. 

Tel.0757028468. (281240) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. Tel: 0741926531. (281160) 

 • Închiriez o cameră, elevi sau 

eleve. 0752693506. (281249) 

 • Închiriez 2 decomandate 

şi apartament una cameră. 

0747770228. (281284) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren cu vedere pano-

ramică, 2588 mp, deschide-

re 23m, în intravilan, cartier 

Traian Nord, Galaţi, 40 euro/ 

mp. Accesibilitate directă la 

utilităţi. Tel. 0236334042 sau 

0740026088. (281158) 

 • Vând teren extravilan 3000mp, 

tarla 88/1, par.1, situat între 

Fileşti şi Combinat, lângă pârâu. 

0734817853. (281275) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0728108900. 

(281047) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (281182) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(281183) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (281184) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea 

și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.0749223352 (281185) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281193) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, insta-

latori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0752167964 (281194) 

 • S.C. angajează fi erari betonişti. 

Tel.0729477798. (281196) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281198) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel: 0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: 

şofer cat C+E, cu atestat, sor-

tator produse; salarii motivante, 

fără deplasări. Rel. 0733070040, 

0733070160. (281225) 

 • Societate Comercială an-

gajează: măcelar şi tranşa-

tor pentru magazin alimentar. 

Tel.0748200073. (281228) 

• Angajăm electricieni şi şoferi. 

Tel. 0750728822. (281293)

 • Combavipor angajează: şef 

parc auto cu competenţe de 

operator transport rutier marfă 

(ARR), ambalatori (femei), în-

cărcări- descărcări (bărbaţi). 

0755055273, 0752235635. 

E-mail resurse.umane.gl@gmail.

com, adresa Ştefan cel Mare, 

nr.9, Galaţi. (281247) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276 

(281248) 

 • SC SRING CAPRICE SRL 

angajează contabilă primară. 

Oferim salariu motivant și bonuri 

de masă. Pentru mai multe deta-

tii sunaţi la numărul 0721931483. 

(281259) 

• Angajăm îngrijitor imobile (fe-

meie serviciu) la program de 4 

ore. Telefon contact 0756043759. 

Asociatia de Proprietari 724. 

(281294)

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile(femei 

sau bărbaţi) pentru fo-

lie, plastic, carton.Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (281266) 

 • Societate comercială 

angajează, conducători 

auto mașină de mare tonaj 

și mecanici utilaj (exca-

vator, încarcator frontal). 

Activitate Galaţi. Salariu 

motivant. Tel.0740.098.214 

(281271) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). 

NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(281278) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0741261953. 

(281283)     

 • SC angajează: sudori elec-

tric şi autogen, macaragii pod 

rulant, lăcătuşi, instalatori hi-

draulişti cu experienţă pe plat-

forma Combinatului. Telefon 

0336802531 între orele 8.00-

16.00. (281299) 

 • Baby Star Com-Impex SRL 

angajează vânzătoare cu experi-

enţă și manipulant marfă. Oferim 

salariu motivant, tichete de 

masă. Puteţi trimite cv.pe mailul 

babysta r.1993@yahoo.com. 

Pentru mai multe detalii puteţi 

suna la nr.0757742213. (660) 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Cursul euro 
poate trece de 5 lei 
până la finalul anului
Deprecierea monedei unice 

faţă de cea americană, pieţele 

anticipând o încetinire din partea 

BCE a procesului de majorare a 

dobânzilor, a afectat și monedele 

de la marginea zonei euro, ca 

urmare a ieșirilor de capital 

speculativ.

Cursul euro a crescut de la 
4,9373 la 4,9405 lei. Piaţa locală 
s-a deschis la 4,939 lei, iar trans-
ferurile s-au realizat în culoarul 
4,937 - 4,943 lei.

Analiștii BCR estimează un 
curs de schimb al euro pentru fi -
nalul acestui an „de 5,05, cu presi-
uni de depreciere a leului proveni-
te dinspre defi citul de cont curent 
încă mare”.

De altfel, minuta ședinţei de 
politică monetară a BNR, care s-a 
desfășurat la începutul acestei 
luni, arată că există posibilitatea 
ca riscurile la adresa comporta-
mentului cursului de schimb leu/
euro să se reamplifi ce, consecin-

ţă a dezechilibrului extern și a 
incertitudinii „crescute asociate 
procesului de consolidare fi scală 
în contextul execuţiei bugetare 
din semestrul I 2023”.

Piaţa monetară 
a rămas stabilă

Piaţa monetară a rămas stabi-
lă, iar indicii ROBOR se menţin 
la minimul ultimului an și două 
luni. Guvernatorul BNR a afi rmat 

recent că dobânda de politică mo-
netară va rămâne la 7% cel puţin 
până la sfârșitul anului.

Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 6,40%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
oprit la 6,49%, iar cel la 12 luni, 
la 6,65%.

Minim al monedei unice 
în raport cu dolarul

Moneda unică a scăzut la 1,0804 
- 1,0871 dolari, minim care nu a mai 
fost atins de la jumătatea lui iunie, 
iar cursul monedei americane a ur-
cat de la 4,5276 la 4,5686 lei.

Moneda elveţiană se apropie 
de pragul de 0,95 franci/euro, iar 
media ei a urcat la 5,1871 lei.

În schimb, lira sterlină a scă-
zut la 5,7777 lei.

Aprecierea monedei america-
ne și a metalului galben la 1.900 - 
1.906 dolari/uncie a ridicat preţul 
gramului de aur la 279,4731 lei.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 383,28 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,4834 zloţi/euro.

Bitcoin a scăzut miercuri la 
aproape 25.400 dolari și se tran-
zacţiona astăzi în culoarul 25.890 
- 26.171 dolari. Ether a testat scă-
derea sub pragul de 1.600 dolari, 
după care a fl uctuat între 1.629 și 
1.653 dolari.  . R.G.

PIAŢA VALUTARĂ  . ANALIZĂ

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu 

contract. 0733242825. 

(280991) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • VÂND struguri de vin, asigur 

transport în toată ţara avem 

toate soiurile. Telf: 0741.458.114. 

(281264) 

 MATRIMONIALE  

 • Relaţie căsătorie, o doamnă 

cu sufl et. Nr. tel.0755809989. 

(281286) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281214) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (281265) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(281287) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(281288) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI DUNAREA convoaca adu-

narea generala extraordinara a 

membrilor si a reprezentantilor 

acestora, care va avea loc in data 

de 07.09.2023 la ora 10:00 la se-

diul din Str. Calea Prutului, nr. 87, 

Jud.Galati. Proiectul ordinii de 

zi este urmatorul: 1. Aprobarea 

modifi carii actului constitutiv si 

statului si realegerea organelor 

de conducere. 2. Aprobarea mo-

dernizarii infrastructurii de iriga-

tii. 3. Diverse (281296) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1493/13.03.1978, pe numele 

Iftode Ion şi Ilinca pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 10, rândul 6, 

locul 4, suprafaţă 7,50mp. Se de-

clară nul. (281291) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare-primire nr.54122/ 1992 

al locuinţei încheiat între S.C. 

Loconfort S.A. şi Borş Panait şi 

Diniţa, apartament situat în Tg. 

Bujor, bloc A 2, ap.57. Se declară 

nul. (281297) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a iubitului nostru tată, 

soţ și bunic, 

VOINEA RADU, 

care a încetat din viaţă 

în data de 22.08.2023. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

bisericii „Sf. Cruce“. Slujba 

de înmormântare 

va avea loc în data de 

25.08.2023 la ora 11,00 

la capela bisericii „Sf Cruce“. 

Cei care l-au cunoscut și 

l-au iubit ne pot însoţi în 

aceste momente. Familia. 

(667) 

 • Împărtășim durerea 

colegei noastre Simona 

Toader, în aceste clipe 

grele legate de trecerea 

în nefi inţă a tatălui său 

MIRICA STERIAN. 

Dumnezeu să îl ierte 

și să îl odihnească în 

pace! Fam. Prof. Dr. Dorel 

Firescu (663) 

 • Colectivul clinicii 

DC CLINIC suntem alături 

de colega noastră Simona 

Toader la greaua încercare 

prin care trece pricinuită 

de pierderea tatălui 

MIRICA STERIAN. 

Dumnezeu să îl odihneas-

că în pace! (662) 

 • Lidia și copiii regretă 

nespus decesul doamnei 

NICOLETA BURLACU. 

Un om deosebit, un sufl et 

nobil și generos. 

Dumnezeu să o ierte. 

Condoleanţe familiei. 

Lidia Ploeșteanu (671) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Începere proiect

U.A.T. COMUNA IVEȘTI, în calitate de benefi ciar, anunţă semnarea contractului 
de fi nanţare nr. C3I1A0122000320/13.03.2023 pentru implementarea proiectului 
„INFIINTARE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 
COMUNA IVEȘTI JUDEŢUL GALAŢI”, cod proiect: C3I1A0122000320.

Proiectul este fi nanţat prin Planul National de Redresare si Rezilienţă Pilonul 
1. Tranziţia Verde Componenta C3 : Managementul Deșeurilor, Investiţia I1. 
Dezvoltarea, monitorizarea si completarea sistemelor de management integrat al 
deșeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiţia 
I1.a: Înfi inţarea de centre de colectare prin aport voluntar  –Apel nr. PNRR/2022/
C3/S/I.1.A 

Benefi ciarul investiţiei: COMUNA IVEȘTI
Titlu apel
PNRR/2022/C3/S/I.1.A
Obiectivele proiectului: Înfi inţare centru de aport voluntar pentru colectare deșeuri 

în comuna Ivești, judeţul Galaţi.
Valoarea totala eligibila a proiectului este de 3.830.913,04 lei (fără TVA), 

echivalentul a 778.720,00 euro, la care se adaugă TVA în valoare de 727.873,48 
lei, aferenta investiţiei  C3/S/I.1.A- Managementul Deșeurilor, Investiţia I1. 
Dezvoltarea, monitorizarea si completarea sistemelor de management integrat al 
deșeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiţia 
I1.a: Înfi inţarea de centre de colectare prin aport voluntar 

Perioada de implementare a proiectului este de 18 luni, dar fără a depăși data de 
30.09.2024. 

Date de contact: 
PRIMARIA COMUNEI IVEȘTI, PRIMAR MARICEL GHEOCA  
Localitatea Ivești, Strada Gen. Er. Grigorescu, nr. 451, judeţul Galaţi, 
Telefon: 0040236866004
E-mail: ivesti@gl.e-adm.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”
„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE

hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                                        hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003451

 DIVERSE  

PRF PVL 000022

PRF PVL 000012
PRF PVL 000007
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:19 am

apune

58:01 pm

Timişoara

36 1818

Cluj

32 1515

Bucureşti

38 2020

Galaţi

32 2121

Constanţa

33 2222

Braşov

32 1717

Londra

27 1515

Paris

32 2020

Madrid

39 2222

Roma

38 2121

Chişinău

33 1717

cronologieologie

august

24

1820 u Încetează din viaţă ION 
BUDAI DELEANU (n. 1760), 
cărturar iluminist, autor al 
poemului eroic-comic „Ţiganiada“.
1868 u Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n. 1808), 
prozator, traducător, membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române [azi, Academia Română].
1872 u Se naşte, la Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, RAICU IONESCU-
RION (m. 1895), publicist, critic 
literar.
1874 u  Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, ION BUHOCIU (m. 1944), 
compozitor, dirijor.
1884 u Încetează din viaţă CAROL 
DAVILA (n. 1828), medic român 
de origine franceză.
1944 u * Proclamaţia Guvernului 
difuzată prin radio constată 
oficial starea de război dintre 
România şi Germania, declaraţie 
publicată în presa din 25 august.
* Începe curăţirea prin luptă a 
Capitalei şi împrejurimilor de 
forţele hitleriste. [Până la 28 
august, au fost capturaţi 7.000 
de militari germani. De partea 
armatei române, pierderile au 
fost de 1.400 de morţi şi răniţi].
1948 u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN BEJAN, inginer, 
pedagog. Din 1971, stabilit 
în SUA. În 2019, i-a fost 
acordat Premiul Humboldt 
pentru „contribuţiile sale 
interdisciplinare de pionierat 
la dezvoltarea termodinamicii 
moderne şi a legii constructale“.
1979 u Încetează din viaţă 
HANNA PEITSCH (n. 1912), pilot 
german, prima femeie căpitan de 
zbor din lume.
2006 u Încetează din viaţă [într-
un accident de maşină] DANIEL 
CRISTIAN NEMESCU (n. 1979), 
regizor.
2021 u Încetează din viaţă 
CHARLIE WATTS (n. 1941), 
baterist englez, membru al trupei 
The Rolling Stones.

Ion Budai-Deleanu, om 
de cultură iluminist
Fiul unui preot greco-catolic 

din Cigmău, judeţul Hunedoara, 

Ion Budai-Deleanu s-a născut 

pe 6 ianuarie 1760. A învăţat la 

Seminarul din Blaj, apoi a studiat 

fi losofi a şi teologia la Viena.  

A obţinut ulterior titlul de doctor 

în fi losofi e.

Întors la Blaj, a refuzat să se 
hirotonisească şi, în 1785, a reve-
nit la Viena. A ocupat postul de 
cântăreţ în biserica „Sf. Barbara“, 
apoi a devenit copist la cancela-
ria Consiliului Aulic de Război. 
A început să traducă din manua-
lele iozefi niste, pentru profesorii 
români din Bucovina. În 1786, a 
plecat la Lemberg, unde a primit 
postul de secretar de tribunal 
provincial, iar în 1796 a devenit 
„sfetnic chesaro-crăiesc“. Autori-
tăţile i-au aprobat, în 1819, o ce-
rere de înnobilare.

Scrierile lui Ion Budai-Delea-
nu nu au fost publicate în timpul 
vieţii, ele fi ind recuperate de la 
moştenitori de Gheorghe Asachi, 
în anul 1819. Opera sa capitală 
este poemul eroic-comic „Ţigani-
ada“, păstrat în două versiuni, pri-
ma fi ind scrisă în anul 1800, cea-
laltă în 1812. În scrierea acestei 
opere, Budai-Deleanu s-a servit 
de modelele clasice ale genului, 
de la „Batrahomiomahia“ lui Ho-
mer până la Tasso, Pope, Voltaire 
ş.a. Acţiunea poemului se desfă-
şoară în trei planuri: „lupta lui 
Vlad Ţepeş cu turcii; peregrină-
rile ţiganilor pe care domnitorul 
îi constituie în oaste şi vrea să-i 
organizeze; înfruntarea puteri-
lor benefi ce cu cele malefi ce, a 
îngerilor cu diavolii“. „Îmbinarea 
de iluminism fi lozofi c, umanism 

renascentist şi epicureism popu-
lar într-o structură lexicală de o 
mare frăgezime şi inventivitate“ 
face din „Ţiganiada“ „o capodope-
ră a literaturii române“.

Pe plan fi lologic, Ioan Budai-
Deleanu este autorul unei grama-
ticii intitulate „Temeiurile gra-
maticei româneşti“, precum şi al 
câtorva dicţionare: latin-român, 
lexicon pentru cărturari, lexicon 
german-român şi lexicon român-
german.

Ion Budai-Deleanu are meritul 
de a fi  preconizat studiul compa-

rativ al limbilor romanice, de a fi  
introdus o terminologie modernă 
şi de a fi  expus un sistem ingenios 
de alfabet latin.

În plan istoriografi c, Budai-
Deleanu a lăsat neîncheiată lu-
crarea „De originibus populorum 
Transylvaniae“, în care susţinea 
latinitatea poporului român şi 
memorialul „Scurte observaţii 
asupra Bucovinei“, ce conţine 
informaţii de ordin economic, 
istoric, etnografi c etc.

A decedat pe 24 august 1820, 
la Lemberg. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 24 august România & Europa 
CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 21 de 

grade Celsius. Sunt 36 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăşi 61 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 

(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:35 Fantastic Mr. Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

09:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:25 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie
11:00 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
13:05 1000% eu: viaţa într-o 

familie interrasială

SUA, Documentar
14:05 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
16:25 30 de nopţi cu fostul 

partener

Argentina, Comedie
18:00 Stagiarii

SUA, Comedie
20:00 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:20 După muşcătură

SUA, Documentar
23:50 Dezvăluiri: Viaţa după La 

Luz del Mundo

SUA, Crimă, Documentar

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru 

copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 În căutarea fi icei mele

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 În căutarea fi icei mele (R)

SUA, Dramă, Thriller
01:45 Ora de ştiri (R)

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Ar fi  bine să te ţii azi de 

rutină şi să nu-ţi asumi noi 

responsabilităţi sau să faci 

promisiuni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Ziua vine cu ”surprize” din 

partea celorlalţi, care încearcă 

să te facă să te răzgândeşti.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vrei ceva diferit, legat de 

inovaţie, de proiectele de 

pionierat, de ideile îndrăzneţe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vrei să evadezi, să te manifeşti 

după bunul plac şi a sosit 

momentul să o faci.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Astăzi este despre relaţii de 

sufl et, despre legături spirituale, 

despre dezvoltare personală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Nu te mai ancora în trecut, în 

vechile tipare, încearcă lucruri 

noi, diferite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 S-ar putea să porţi discuţii cu 

anumite persoane care îţi vor 

zgâlţâi anumite convingeri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 E un confl ict interior pe care nu 

l-ai rezolvat, ceva legat de viaţa 

ta personală şi e nevoie să iei 

atitudine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Ţi-ai asumat o sarcină cam 

difi cilă, iar acum pot apărea 

unele presiuni. Asumă-ţi deciziile 

luate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai fost foarte energic, dinamic, 

iar acum s-ar putea să nu mai 

simţi că ai acelaşi aplomb.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Ai ajuns într-un punct prielnic să 

te concentrezi pe dezvoltarea ta, 

să te reinventezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Ţi se va trezi interesul pentru o 

nouă sarcină, o nouă activitate şi 

ai un entuziasm molipsitor.

horoscop
24 august

fi lmul zilei
JOI, 24 AUGUST 

remember
Martin Bercovici (1902-1971)

Inginerul energetician 
Martin Bercovici s-a născut 
pe 24 august 1902, la Bârlad, 
judeţul Vaslui. A urmat 
în perioada 1921-1926 
cursurile şcolii politehnice 
din Bucureşti. Şi-a început 
activitatea ca inginer în 1927, 
în cadrul Societăţii de Gaze şi 
Electricitate. A fost profesor la 
Institutul Politehnic (1948-1971), 
director în Ministerul Industriei 
şi Comerţului, din 1948, 
director al Institutului de Studii 
şi Proiectări Energetice (1949-

1952), primul decan al Facultăţii 
de Energetică din cadrul 
Politehnicii Bucureşti. A fost de 
asemenea unul dintre pionierii 
planurilor de electrifi care a 
României. Este recunoscut ca 
fi ind fondatorul şcolii româneşti 
de centrale electrice. Printre 
lucrările sale din domeniul 
energeticii şi cel al reţelelor 
electrice se înscriu: „Reţele 
electrice. Calculul mecanic“, 
„Reţele electrice“ - apărută 
postum, în două volume, în 
1974 şi 1981. Pe 2 iulie 1955, a 

LEGENDA LUI HERCULE
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, 2014, SUA

Cu: Kellan Lutz, Gaia Weiss u

Titlu original: The Legend of Hercules   u Tânărul Hercule 
este fiul unei regine din Grecia antică şi al lui Zeus, produsul 
unui pact realizat din dorinţa de a îndepărta de la domnie 
un rege despot şi de a aduce pacea în regat. Curajosul prinţ se lasă condus doar de dorinţa de a obţine iubirea lui 
Hebe, prinţesa Cretei, logodită cu propriul lui frate. El poate deveni eroul unei întregi naţiuni sau... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 august

fost ales membru corespondent, 
iar pe 21 martie 1963, membru 
titular al Academiei Române. 
S-a stins din viaţă pe 19 ianuarie 
1971, la Bucureşti. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dunărea sălbatică

Romania, Documentar
22:45 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash:       

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:15 Observator

23:45 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

211 CM

274 CM

293 CM

- 14 cm

- 11 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

287 CM

231 CM

185 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm



24 AUG 2023 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
O glumă pe zi

ORIZONTAL: 2) Produs furajer din coji de seminţele stoarse pentru u

ulei – Smucitura armei la tragere. 3) Formaţie militară – Carte 

mare. 4) Femeia din Oaș - Primul… cuvânt articulat al omului. 5) A 

alipi două materiale – Femeie fără pic de stare. 6) A calma durerile 

– Adus în faţă! 7) Tarla cultivată cu aceeași plantă – A tăia calea 

cuiva. 8) Unitate de bază într-un sistem de măsurare – Măcinat de 

un agent exterior. 9) Cade… în depresie! – Neam… în deșert.

VERTICAL: 2) Imitaţie după blana lui moș Martin – Bate fi erul… u

3) Prinderea somnului… pe furate. 4) Apărut pe neașteptate – 

A cânta monoton… la nesfârșit. 5) Scăpaţi de barba inestetică 

– Schimb la mină. 6) Epoci de importanţă istorică – Fruct exotic 

aromat, în formă de spic. 7) Esenţa unui crez! – Inestetic la chip – 

Bolnav la cap! 8) Mai la o parte… de șatră – Erezie condamnată de 

biserică (var.). 9) Cu aspect grosolan, necioplit (pl.). 

Dicţionar: IRES. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mersul... pe apă

Tur de 
forţă

Obţinut

...

...

Mâncare pt. 
cei mici

Teme!

Vânzător 
de haine 

vechi

A 
ţâșni

Fără 
strălucire

Tragere 
de timp

Consiliu 
de ajutor

Dragul 
mamei

Reper pe 
extreme!

Albit 
la faţă!

Un nu în 
engleză

Băutură din 
Virginia!

Respins din 
priviri

Unică!

Stricată

Pasăre 
sportivă

Fană!

Secţie 
de auz

...

A 
spori

Mediu 
industrial

Îndestulare 
(var.)

Dona!

Decedat

Asudat... 
pe faţă!

Floarea 
ochilor

Din casă 
în casă!

Examen luat 
pe vorbe

Dorită la 
vedere!

...

Singură!

A apărea 
în civil!

Luate din 
ziare!

Urșii după 
hibernare

Râvnit

Fină!

Singure!

6 2 7

4 1

8 4

1 3 8

7 3 6

9

4 5

3 9 8

9

4

9 4 6 8

7 3 1

7 9

1 3 2

1

2 4 8

6 1 2 5

5 7 4
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1 8 2 3 4 7 5 9 6

5 4 6 1 9 8 2 3 7

9 7 3 6 5 2 8 4 1

3 1 5 9 2 6 4 7 8

7 9 4 8 1 5 6 2 3

2 6 8 4 7 3 9 1 5

4 2 7 5 6 1 3 8 9

8 5 9 7 3 4 1 6 2

6 3 1 2 8 9 7 5 4

9 5 3 4 8 6 2 1 7

1 7 4 2 9 5 3 8 6

8 2 6 3 7 1 4 9 5

5 9 7 6 3 4 1 2 8

3 8 1 5 2 7 9 6 4

6 4 2 8 1 9 5 7 3

7 3 8 9 5 2 6 4 1

4 1 9 7 6 3 8 5 2

2 6 5 1 4 8 7 3 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, eu nu ştiu să gătesc 
decât prăjituri şi peşte.
- Da? Atunci spune-mi ce am 
acum în farfurie? 2

- Ţie ce-ţi  place, apa plată sau 
carbogazoasă?
- Nu contează, de prună să fi e. 

reţeta zilei
Omletă 
cu brânză 
de capră

INGREDIENTE. 8 ouă, sare, piper, 1 

lingură unt, 120 g brânză de capră, 4 fi re ceapă 

verde, 3 linguri ulei de măsline, 1 lingură oţet, 1 

linguriţă muştar, 6 ceşti de rucola.

PREPARARE. Amestecă într-un vas 

ouăle, ½ linguriţă de sare şi ½ linguriţă piper 

şi adaugă puţină apă. Prepară omleta într-o 

tigaie, la foc mediu. Presară deasupra brânza 

şi ceapa verde, tăiată mărunt, şi împătureşte 

omleta de două ori, după care o poţi tăia în 

patru. Amestecă uleiul, oţetul şi muştarul cu un 

strop de sare şi puţin piper şi răstoarnă sosul 

peste rucola. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Laptele de vacă 
e fantastic! 
În brânza 
de oaie...

uOaia care nu e oaie.
„Cașcavalul de Jina - am putea 
să-i spunem jena - este de vacă. 
Zero la sută ADN de oaie în 
cașcavalul de oaie... Nu a trecut 
măcar pe lângă lapte de oaie. 
Nici măcar nu este un amestec 
de lapte de oaie cu lapte de vacă. 
Este 90 +/- 10 la sută lapte de vacă“, 
explica la „Observator“ Antena 1 
Alexandru Cîrîc, director general 
al ICA, continuatorul Institutului 
Național de Cercetări Alimentare. 
Într-un nou episod din seria 
„Ce ne puneți în mâncare“, 
reporterii „Observator“ s-au 
dus cu brânza de Sibiu la teste 
de laborator. Au descoperit că 
„tradiționalul“ cașcaval de oaie de 
la Jina, vândut de așa-ziși „sibieni“ 
care comercializează brânză 
neetichetată, n-are legătură nici 
cu oaia, nici cu ciobanii de la Jina. 
„Nu exista niciun pic de lapte, ba 
toate erau din produse vegetale, 
ceea ce este foarte grav. Să nu se 
joace, pentru că suntem obligați 
să transmitem aceste probleme 
organelor de cercetare penală“, 
avertiza Dănuț Păle, vicepreședinte 
Autorității Sanitare Veterinare. „Eu 
am fost în piață și am văzut cum o 
tăiat aceeași brânză și o făcut patru 
bucăți. Și o zis: «De care dorește 
doamna? Asta e bivoliță, asta e 
capră, asta e oaie, asta e vacă». 
Aceeași brânză!“, se minuna un 
producător de telemea din Sibiu. 
Cum ar veni, brânza patru într-una. 
Concluzia? Pentru a diferenția 
brânza de oaie de un fals, primul 
criteriu ar fi  prețul: „Măi, oameni 
buni, cu 20 de lei nici vaca nu ți-o 
dă adevărată“. Deci ar putea fi  
lapte de plastic...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Scrieri de Corneliu Leu: 
1932-2015“

Orizontal: u PUTEREAVARS, INULCELBUNT, CARAS, VARIA, E, AN, DES, 
AD, VIN, BIO, ORE, ERIJA, LIANA, LUCI, LAN, AU, ELE, PU, STIR, LO, VA, 
PICUP, UBMISIIRIBA, SNIIIHRAIRT.

Dezlegarea jocului de ieri: „Zile de foc“
Orizontal: u

G, S, F, MASURAT, RODARE, C, RABOJ, T, CASA, ER, SI, SARI, IP, N, DAR, AP, ROE, 
TENTACUL, SO, ECRAN, I, RAI, JL, ON, PIR, RODIRE, TOT, LEGAT.

Parafa 
mare

-Azi i-am spus că divorţez și după ce am ieșit din cameră, am auzit o bubuitură.

-Vai dragă, s-a împușcat?

-……………….

(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul întâmplării)
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Distrasă de copii, a făcut 
un accident cu opt victime
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier în urma 

căruia nu mai puţin de opt 

persoane, dintre care patru copii, 

au fost rănite, a avut loc marţi 

după-amiază, pe DJ 251, șoseaua 

principală care traversează 

localitatea Cuza-Vodă.

O șoferiță de 34 de ani, din 
Focșani, a pătruns pe contrasens 
cu mașina în care avea patru co-
pii, cu vârste cuprinse între 1 și 
13 ani, și a nimerit în calea unei 
alte mașini, care circula regula-
mentar și al cărei conducător, un 
bărbat de 46 de ani, nu a mai avut 
vreme să evite impactul.

Ciocnirea celor două vehicu-
le s-a soldat cu rănirea tuturor 
ocupanților celor două autoturis-
me, respectiv femeia și copiii din 
prima mașină, șoferul și doi pasa-
geri, adulți, din cea de-a doua.

La fața locului au fost mobili-
zate forțe sporite, dat fi ind nu-
mărul victimelor. Mai multe 
ambulanțe, inclusiv SMURD și au-
tospeciale de descarcerare, au fost 
trimise la locul accidentului. După 
ce au primit primele îngrijiri, toți 
răniții au fost transportați la spi-
tale din Galați, pentru investigații 
și îngrijiri medicale.

Polițiștii urmează să stabi-
lească circumstanțele care au 
determinat coliziunea, nefi ind 
exclusă ipoteza ca femeia afl ată 
la volan să fi  avut un moment de 
neatenție, distrasă fi ind de copi-
ii din mașină. Ceea ce au putut 
preciza anchetatorii cu exactitate 
imediat după accident a fost fap-
tul că atât șoferița, cât și celălalt 
conducător auto aveau documen-
tele în regulă și că niciunul nu 
consumase alcool.

În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă.  .     foto ISU Galaţi

COLIZIUNE DIN NEATENŢIE .  RĂNIŢI

PRF PVL 000035

LIEŞTIUL ŢINTEŞTE 

PRIMELE 

PATRU LOCURI
FOTBAL. În noul sezon               

al Ligii a III-a de fotbal, echipa 

Sporting Liești are ca obiectiv 

clasarea în primele șase locuri,                

dar îşi doreşte califi carea în play-off 

(locurile 1-4). > pag. 08

LAPTE DE VACĂ 

ÎN BRÂNZA 

DE OAIE
TV MANIA. Cașcavalul de 

oaie de Jina este de... vacă, a rezultat 

în urma unui test de laborator, iar 

vicepreședinte Autorităţii Sanitare 

Veterinare a declarat că situaţia este 

penală. > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 joi

21 - 26 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 august 2023

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ din Tecuci organizează, 
în perioada 1-2 septembrie, în 
parteneriat cu Primăria Tecuci, 
Muzeul Vrancei și Muzeul de Isto-
rie Galați, ediția a doua a Școlii de 
Vară cu tema „Personalități ale 
României“.

Evenimentul va cuprinde ur-
mătoarele prezentări: „Spiona-
jul în timpul Războiului pentru 
Întregirea Neamului (1916-1919): 
activitatea grupului Chilian“, 
„Maiorul Gheorghe Pastia (1847-
1929), ctitorul Teatrului și Atene-
ului Popular din Focșani“, „Ge-
neralul Alexandru Mărgineanu 
- reconstrucția satului Mărăști“, 
„Priorități edilitare ale primari-

lor orașului Galați (1920-1930)“ 
şi „Ștefan Corodeanu, dascăl de 
vocație“. La fi nalul prezentări-
lor vor avea loc sesiuni de între-
bări, dialoguri cu participanții și 
proiecția unor fi lme documentar-
istorice legate de personalități de 
seamă ale României.

În cadrul manifestării va fi  
lansată şi lucrarea „Nicu Mircea 
- Arheologica“, editată de muzeul 
tecucean la şapte ani de la trece-
rea la cele veșnice a fostului di-
rector și împlinirea a 80 de ani 
de la nașterea acestuia.

Manifestarea va fi  modera-
tă de managerul muzeului te-
cucean, Daniel Dojan. . V.L., 

foto arhivă

şcoală de vară
Personalităţi ale României, 
evocate la Tecuci
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